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Wyższy cel 
Już w pierwszych słowach adhortacji apostolskiej 
Evangelii Gaudium (Radość Ewangelii) Jego 
Świątobliwość papież Franciszek zaprasza „wszystkich 
chrześcijan, niezależnie od miejsca i sytuacji, w jakiej  
się znajdują, by odnowili już dzisiaj swoje osobiste 
spotkanie z Jezusem Chrystusem” (3). Model 
programowy Wiara przez Uczynki kieruje to samo 
zaproszenie do Rycerzy Kolumba i ich rodzin. Jest to 
wystosowane na nowo osobiste zaproszenie do tego, 
by przeżywać wyzwania, jakie stawia przed nami wiara: 
wyzwanie do służby bliźniemu i do udzielenia słusznej 
odpowiedzi na odwieczne pytanie: „Czyż jestem 
stróżem brata mego?” (Rdz 4,9). 
 
Dziś praca każdego mężczyzny podąża za nim do domu 
dzięki smartfonowi. Jednocześnie przyjmuje on na 
siebie coraz większy przydział obowiązków domowych 
i stara się sprostać wymogom ojcostwa, które – odkąd 
tempo dziecięcych aktywności przyspieszyło – stały  
się jeszcze bardziej czaso- i pracochłonne. Mimo to, 
wielu mężczyzn nadal pociąga perspektywa bycia 
pomocnym i nadawania realnego, konkretnego kształtu 
swojej wierze dzięki pracy ramię w ramię z innymi 
mężczyznami w służbie drugiemu człowiekowi. Ci 
mężczyźni chcą poświęcać swój cenny, wolny czas, 
angażując się wspólnie ze swoją rodziną, a także 
tworząc więzi przyjaźni i braterstwa, które przetrwają  
do końca życia. 
 
Jak powiedział Były Najwyższy Rycerz Carl Anderson, 
„jeśli nie wyjdziemy młodym mężczyznom na spotkanie 
tam, gdzie są – pójdą gdzieś indziej. A dziś mężczyznom 
bardzo łatwo jest pójść gdzieś indziej, choć potrzeba, 
by byli w domu – w domu, jakim jest Kościół katolicki;  
w domu, jakim jest parafia; w domu, jakim są ich 
rodziny”. Jako przywódcy i Bracia Rycerze troszczący 
się o przyszłość naszego Zakonu jesteśmy poruszeni 
męskim pragnieniem służby i podekscytowani szansą 
nieustannego dostosowywania się, by móc wyjść 
naprzeciw wymaganiom zmieniającego się świata  
i potrzebom przyszłych Rycerzy. Wiemy, że okazja  
do podwinięcia rękawów i demonstrowania swojej  
wiary poprzez służbę jest zarówno potężna, jak i 
satysfakcjonująca. To wezwanie jest fundamentalnym 

elementem historii Rycerzy. Stanowi także genezę 
nowego modelu programowego Wiara przez Uczynki. 
 
Jego podstawę stanowi ukierunkowanie na misję. 
Doskonale definiuje i obrazuje on naszą służbę, z jednej 
strony odnosząc się do naszych działań, z drugiej zaś – 
korespondując z zainteresowaniami potencjalnych 
Rycerzy. 
 
Wiara przez Uczynki to odpowiedź na dynamicznie 
zmieniające się potrzeby mężczyzn XXI wieku. Stara się 
odwoływać do ich priorytetów, odnosząc do nich 
wszystkie kluczowe płaszczyzny naszego działania – 
Wiarę, Rodzinę, Społeczność i Życie – i pokazać je  
w sposób, który będzie jasny dla naszych przywódców, 
członków i przyszłych Rycerzy. 
 

Prostota Wiary przez Uczynki polega na tym, że model 
ten (1) w pełni integruje się z wcześniejszymi 
programami Budowania Kościoła Domowego, które są 
jego fundamentalną częścią, (2) ogranicza liczbę 
programów wymaganych do ubiegania się o Nagrodę 
im. Kolumba oraz, co najważniejsze, (3) pozwala radom 
skoncentrować się na realizowaniu wartościowych 
programów rodzinnych rozwijających ich życie duchowe 
i religijne. 
 
Naszym celem jest, aby mężczyźni przewodzili swoim 
rodzinom poprzez przykład służby, a nie żeby 
opuszczali swoje rodziny, by służyć innym. 

Wiara przez Uczynki 
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Wiara przez Uczynki 
Celem niniejszego podręcznika Wiara przez Uczynki 
jest wyposażenie Cię w zestaw informacji potrzebnych 
zarówno do wdrożenia programów rekomendowanych 
przez Radę Najwyższą (wszystkie są szczegółowo 
omówione poniżej), jak i do stworzenia od zera inicjatyw 
unikalnych dla działania Twojej rady, które pomogą 
mężczyznom w Twojej parafii przeżywać swoją wiarę  
i realizować pragnienie służby rodzinie, parafii i lokalnej 
społeczności. 
 
Z czterech kategorii programowych powstał model, 
który jest sposobem do pielęgnowania czegoś, czego 
wszystkie pokolenia i kultury, w których działa nasza 
wspólnota, poszukują poprzez członkostwo w szeregach 
Rycerzy Kolumba. Model programowy pozwala nam 
szerzyć wiarę katolicką, wspólnie z naszymi rodzinami 
celebrować nasze braterstwo i robić to, co wychodzi 
nam najlepiej – ramię w ramię służyć naszej 
społeczności i bronić życia w każdym jego stadium 
rozwoju i w każdych warunkach. 
 
Niniejszy podręcznik kompleksowo tłumaczy założenia 
modelu, jego cztery kategorie i powiązane z nimi 
programy główne i rekomendowane przez Radę 
Najwyższą. 
 
Co ważne, wszystkie rady Rycerzy Kolumba są 
zachęcane, by w realizację każdego z poniższych 
programów angażować również osoby spoza rady,  
w tym przede wszystkim rodziny Rycerzy, a także  
tych mężczyzn, którzy nie są jeszcze Rycerzami. 
Doświadczenie uczy, że programy realizowane w ten 
sposób nie tylko mogą okazać się większym sukcesem, 
ale stanowią też doskonałą wizytówkę naszej wspólnoty 
wśród osób dotychczas niezaangażowanych w naszą 
działalność. 
 
Materiały zawarte w tym podręczniku mają za zadanie 
służyć Ci jako przewodnik. Podanych niżej wskazówek 
nie należy traktować nakazowo, a ich realizacja nie jest 
narzucona. To Twoja rada powinna podjąć próbę 
dostosowania wskazówek dotyczących każdego 
programu, by zaradzić lokalnym potrzebom i wziąć pod 

uwagę sytuację Waszej parafii i społeczności. Realizując 
dobrze przeprowadzone programy, Twoja rada 
podtrzymuje wizję naszego założyciela, ponieważ niesie 
pomoc ludziom w potrzebie, umacnia więzi, które 
jednoczą naszych członków oraz kontynuuje strategię i 
charyzmat Budowania Kościoła Domowego. 
 
Kategorie Programowe  
Dobrze dopracowany plan programów, który każda rada 
Rycerzy Kolumba powinna przyjąć u progu nowego roku 
bratniego, powinien dotykać każdej z następujących 
kategorii: Wiara, Rodzina, Społeczność i Życie. 
 
Niniejszy podręcznik omawia 42 programy 
rekomendowane przez Radę Najwyższą, spośród 
których niektóre istniały już wcześniej, a niektóre są 
nowe. Twoja rada zobowiązana jest zrealizować te 
spośród nich, które będą stanowić realną pomoc dla 
Twojej parafii lub społeczności.  
 
Przeznaczeniem programów omówionych poniżej jest 
inspirowanie Twojej rady do czynnego przeżywania 
wiary. Twoja rada może zdecydować się na 
przeprowadzenie jednego lub więcej programów z tego 
podręcznika, ale może też stworzyć własne programy 
unikalne dla Waszej parafii lub społeczności. Powinna 
to zrobić szczególnie wtedy, jeśli – co może się zdarzyć 
– żaden z opisanych poniżej programów nie odpowiada 

Wiara przez Uczynki 
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najpilniejszym potrzebom, jakim musi stawić czoła 
Twoja rada. Celem jest to, aby rada pozostała aktywna 
i realizowała programy, które pomagają mężczyznom 
przeżywać swoją wiarę, zbliżając ich do rodziny i 
lokalnej społeczności, a także to, by broniła życia na 
każdym jego etapie i w każdych warunkach. 
 
Programy Główne  
Rada Najwyższa stworzyła kilka programów 
głównych dla każdej kategorii programowej.  
 

Wiara przez Uczynki 

Tabela 1. Programy modelu Wiara przez Uczynki 
Pogrubienie oznacza Program Główny

Matryca programów rekomendowanych przez Radę Najwyższą według kategorii 
WIARA SPOŁECZNOŚĆ 
Stańcie w Wyłomie Nie opuszczaj bliźniego w potrzebie 
Adoracja Najświętszego Sakramentu Zbiórka ubrań i Zbiórka rzeczy dla noclegowni 
Program Refleksji Duchowej Program CARITAS 
Fundusz Wspierania Powołań – RSVP Pomoc dla weteranów, poszkodowanych na misjach  
Program Różańcowy   i ofiar wojny 
Chrystus w mieście Pomoc ofiarom klęsk żywiołowych 
Programy Peregrynacyjne Dbaj o swoją sprawność fizyczną 
Sakramentalne Dary Gry logiczne i planszowe 
Troska o obiekty sakralne Pomocna Dłoń 
Posługa liturgiczna Przeciwdziałanie uzależnieniom 

Pamięć o przodkach 
RODZINA ŻYCIE 
Żywność dla Rodzin Marsze dla Życia 

Wzrastaj z Bogiem Duchowa Adopcja 

Wieczory Modlitwy Rodzinnej Pomoc niepełnosprawnym 

Rodzina Miesiąca/Roku Program Inkubator 

Zawierzenie rodzin Świętej Rodzinie Nowenna w Intencji Życia 
Wielki Piątek Organizacja wystaw lub projekcja filmów pro-life 
Propagowanie religijnej treści Adwentu, Świąt Bożego Narodzenia, Msza św. dla osób wymagającej specjalnej opieki  
  Wielkiego Postu, Triduum Paschalnego i Wielkanocy Matka Boża z Guadalupe 
Tydzień dla Rodzin Pomoc Prześladowanym Chrześcijanom i Misjonarzom  
Rodzinna pielgrzymka Ratuj zdrowie bliźniego 
Rodzinne spotkania integracyjne Pomoc dla Hospicjów 

Pomoc samotnym matkom

WIARA SPOŁECZNOŚĆ 
Stańcie w Wyłomie Nie opuszczaj bliźniego  
Adoracja Najświętszego   w potrzebie 
  Sakramentu Zbiórka ubrań i Zbiórka rzeczy  
Program Refleksji Duchowej   dla noclegowni 
Fundusz Wspierania Powołań Program CARITAS 
  – RSVP Pomoc dla weteranów,  

  poszkodowanych na misjach  
  i ofiar wojny 

RODZINA ŻYCIE 
Żywność dla Rodzin Marsze dla Życia 
Wzrastaj z Bogiem Duchowa Adopcja 
Wieczory Modlitwy Rodzinnej Pomoc niepełnosprawnym 
Rodzina Miesiąca/Roku Program Inkubator
Tabela 2. Programy Główne
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Naszym najważniejszym celem jest 
umocnienie mężczyzn i ich rodzin  
w wierze. Kiedy wstępowaliśmy  
do Zakonu, przypomniano nam, 
abyśmy nieustannie pogłębiali 
wiedzę o wierze katolickiej. Ten 

rodzaj formacji to coś więcej niż zwykłe poznawanie  
i zapamiętywanie faktów połączone z religijnymi 
praktykami. Formacja ta ma nas kierować ku 
autentycznej relacji z kochającym Bogiem i Jego Synem 
Jezusem Chrystusem. 
 
Programy tej kategorii zostały ukształtowane tak, by 
zbliżać nas do Boga i Kościoła w konkretny i głęboki 
sposób – czy to przez pomoc udzieloną przyszłym 
pasterzom Kościoła, cichą kontemplację w ramach 
Programu Refleksji Duchowej, czy też przez oddawanie 
czci Maryi, Matce Bożej. Programy te dążą do tego, by 
przygotować nas na duchowe zmagania, które stoją 
przed mężczyznami i rodzinami naszych czasów. 

 
STAŃCIE W WYŁOMIE 
Pogłębiajcie duchowość Rycerzy i wszystkich mężczyzn, 
formując się do walki z kryzysem wiary w dzisiejszym 
świecie. 
 
W swojej adhortacji zatytułowanej Stańcie w Wyłomie 
bp Thomas J. Olmsted opisuje wyzwania, przed którymi 
w dzisiejszym świecie stoją wierzący mężczyźni. Stańcie 
w Wyłomie to skierowane do katolików wezwanie do 

walki, które zachęca ich do pielęgnowania męskich cnót 
w świecie toczonym przez moralny i duchowy kryzys. 
 
W ramach tego programu rady stają się grupami 
formacyjnymi w ściślejszym rozumieniu lub też 
zakładają osobne grupy dyskusyjne pochylające się  
nad zagadnieniami opisywanymi w Stańcie w Wyłomie, 
korzystając z materiałów pomocniczych w postaci 
załączonego Przewodnika i Konspektu Spotkań. 
Czytając inspirujące słowa bpa Olmsteda i dyskutując  
o nich, wierzący mężczyźni, którzy mierzą się z 
podobnymi wyzwaniami i trudnościami, badają ów wielki 
wyłom na znajdującej się przed nimi linii duchowego 
frontu. Celem programu jest to, by dzięki temu 
mężczyźni opracowali własny plan swojej duchowej 
walki. 
 
Pomocne w realizacji tego programu mogą być  
również filmy inspirowane tekstem bpa Olmsteda 
wyprodukowane przez Radę Najwyższą i opublikowane 
z polskim tłumaczeniem na kanale Rady Stanowej na 
portalu Youtube: youtube.com/kofcpl. 
 
ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU 
Zachęcajcie wiernych do głębokiego, osobistego 
spotkania z Bogiem. 
 
Szlachetny charakter Rycerzy Kolumba i wielowiekowa 
tradycja Kościoła, tłumacząca konieczność 
podejmowania duchowej walki, przemawiają do 
współczesnych mężczyzn – szczególnie dlatego, że 
zagrożenia ze strony złego ducha są dziś tak głęboko 
odczuwalne. Regularnie podejmowana adoracja 
eucharystyczna jest prostym, głębokim i potężnym 
sposobem podejmowania tej walki. 
 
Modlitwa adoracji jest znana wszystkim, którzy 
uczestniczą w sakramentalnym życiu Kościoła. 
Regularna adoracja Najświętszego Sakramentu jest 
prosta do zorganizowania w parafii, w której działają 
Rycerze, a przede wszystkim mogą w niej uczestniczyć 
wszyscy wierzący. Rady – za pozwoleniem proboszcza 
– mogą organizować adoracje w różnych formach i 
łączyć je z innymi elementami, takimi jak sakrament 
pokuty i pojednania, modlitwa w szczególnych 

Wiara

https://www.youtube.com/c/Rycerzekolumbawpolsce
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intencjach itp. Adoracja Najświętszego Sakramentu 
zorganizowana przez Rycerzy Kolumba dla mężczyzn w 
parafii może być wzbogacona o rozważanie Pisma 
świętego lub rozmyślań świętych, wspólny różaniec, 
modlitwę przez wstawiennictwo św. Józefa lub  
bł. ks. McGivneya oraz wiele innych komponentów,  
o których decyduje rada. 
 
Zachęca się rady, aby ofiarowały Adoracje 
Najświętszego Sakramentu w intencji księży i powołań. 
 
PROGRAM REFLEKSJI DUCHOWEJ 
Stwórzcie okazję do modlitwy i do refleksji będącej 
wyrazem braterstwa. 
 
Wielu katolików może zaświadczyć, że rekolekcje są 
wydarzeniami radykalnie odmładzającymi duchowo, 
które mają trwały wpływ na to, jak przeżywają swoją 
wiarę. W ramach tego programu Rycerze powinni 
samodzielnie zorganizować rekolekcje lub dzień 
skupienia pod przewodnictwem swojego kapelana lub 
zaproszonego prelegenta/rekolekcjonisty. Wydarzenie 
to może być przeznaczone tylko dla mężczyzn, ale 
można też zorganizować je dla całych rodzin. 
 
Jeżeli rada nie jest w stanie zorganizować takiego 
wydarzenia samodzielnie, może grupowo uczestniczyć 
w rekolekcjach zorganizowanych przez kogoś innego 
(sąsiednią parafię, radę, inną grupę formacyjną, 
diecezję) lub w dniu Formacji Rycerskiej. 
 

FUNDUSZ WSPIERANIA POWOŁAŃ – RSVP 
Dbajcie o przetrwanie wiary, wspierając kleryków i 
postulantów. 
 
Rycerze Kolumba jako silne prawe ramię Kościoła 
angażują się w niesienie moralnego, finansowego i 
duchowego wsparcia przyszłym księżom i osobom 
konsekrowanym na każdym etapie ich formacji. Poprzez 
ten program rada przekazuje fundusze na rzecz 
wsparcia kleryków i osób przygotowujących się do życia 
zakonnego. Dla rady wiąże się to z obowiązkiem, aby 
obdarzyć „adoptowanego” kleryka lub przyszłą osobę 
konsekrowaną moralnym wsparciem i modlić się o 
pomyślność dla niego.

Celem ustalenia szczegółów świadczonej pomocy 
program ten należy wcześniej skonsultować z władzami 
konkretnego wyższego seminarium duchownego lub 
zgromadzenia zakonnego. Koordynatora programu oraz 
Wielkiego Rycerza zachęca się do kontaktu w tej 
sprawie najpierw z Kapelanem rady, który zna realia 
diecezji i będzie mógł pomóc w zrealizowaniu założeń 
programu. 
 
Program RSVP wiąże się z finansową pomocą ze strony 
Rady Najwyższej w formie „zwrotu” części 
przeznaczonej na ten cel kwoty. Oznacza to, że za 
każde 500 PLN przekazanych na rzecz beneficjenta 
Rada Najwyższa zwraca radzie lokalnej 100 PLN. W 
ciągu jednego roku bratniego rada lokalna może 
otrzymać maksymalnie 400 PLN „zwrotu” za konkretną 
osobę, ale liczba osób, którym w ten sposób chce 
pomóc rada, nie jest ograniczona.  
 

PROGRAM RÓŻAŃCOWY 
Budujcie wierne rodziny i wspólnoty dzięki modlitwie 
różańcowej. 
 
Program ten zachęca do pogłębiania nabożeństwa  
do Maryi, patronki naszego Zakonu, i podkreśla 
nieodzowność modlitwy we wspólnocie parafialnej  
i rodzinnej. Program Różańcowy zachęca rady do 
zaplanowania regularnych nabożeństw różańcowych  
w dowolnej formule i dowolnym czasie pod 
przewodnictwem swojego Kapelana lub proboszcza 
parafii.

Wiara
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Rady powinny dotrzeć z zaproszeniem na modlitwę do 
każdej rodziny w parafii. Zachęćcie rodziny do 
wspólnego odmawiania różańca w kościele i 
obserwujcie, jak ich wiara umacnia się dzięki 
nabożeństwu do Najświętszej Maryi Panny. 
 
Program Różańcowy można realizować, prowadząc 
różaniec w ramach tzw. V Niedzieli Rycerskiej czy też w 
miesiącach tradycyjnie poświęconych Matce Bożej – w 
maju lub październiku. 
 
Rada może utworzyć Rycerską Różę Różańcową, 
dołączając się w ten sposób do Żywego Różańca w 
swojej parafii. Z kolei organizacja Męskiego Różańca 
zachęci do włączenia się w publiczną modlitwę 
różańcową mężczyzn z parafii czy z danej miejscowości. 
 
CHRYSTUS W MIEŚCIE 
Kultywujcie wiarę, dając o niej świadectwo na terenie 
swojej miejscowości lub dzielnicy. 
 
Organizowanie wydarzeń religijnych np. drogi krzyżowej 
lub procesji eucharystycznej ulicami miasta, 
publicznego różańca, Orszaku Trzech Króli i tym 
podobnych wydarzeń na terenie swojej miejscowości 
lub dzielnicy jest okazją do demonstrowania swojej 
przynależności do Kościoła, umacniania wspólnoty  
i szerzenia wiary chrześcijańskiej. Również promocja 
materiałów religijnych, sponsorowanie lub 
organizowanie przedstawień teatralnych, a także 

projekcji filmowych dla mieszkańców jest formą 
ewangelizacji i pielęgnowaniem dobra płynącego  
z wiary. 
 
PROGRAMY PEREGRYNACYJNE 
Celem peregrynacji jest zachęta do podjęcia praktyk 
religijnych i zaangażowania w życie wspólnoty 
eklezjalnej. 
 
W programie tym obraz, ikona albo relikwie peregrynują 
na terenie jurysdykcji, a rady organizują nabożeństwa 
modlitewne z ich udziałem. W danej jurysdykcji program 
ten zazwyczaj trwa dwa lata i jego głównym elementem 
jest wyjątkowy wizerunek lub relikwie, np. trwająca 
peregrynacja relikwii bł. ks. Michaela McGivneya lub w 
przeszłości obraz Matki Bożej z Guadalupe i obraz Matki 
Bożej Częstochowskiej. 
 
Wydarzenia parafialne związane z peregrynacją można 
– w zależności od sytuacji i zapotrzebowania – łączyć z 
akcją charytatywną wspomagającą celową działalność 
rady lokalnej lub Rady Stanowej. Dobrym przykładem 
jest peregrynacja Ikony Matki Bożej Wspomożycielki 
Prześladowanych Chrześcijan, w ramach której Rada 
Stanowa prowadziła zbiórkę funduszy na pomoc 
chrześcijanom prześladowanym na Bliskim Wschodzie, 
dzięki czemu mogła pomóc jednej z parafii w Iraku. 
 
SAKRAMENTALNE DARY 
Wspierajcie rodziny podczas najważniejszych chwil ich 
życia jako Kościoła Domowego: przystępowania do 
sakramentów. 
 
Sakramenty to najważniejsze wydarzenia życia Kościoła 
Domowego. Między innymi dlatego uroczystość 
Pierwszej Komunii Świętej, chrzest święty i inne 
wydarzenia dla niektórych rodzin niezaangażowanych 
na co dzień w życie parafialne wiążą się z pewnymi 
wyzwaniami. 
 
Rada Rycerzy Kolumba – działająca przy parafii na co 
dzień – może być wsparciem dla tych rodzin, aby 
pomóc im i całej parafii lepiej przeżyć te wyjątkowe i 
doniosłe momenty spotkania z Chrystusem. Rycerze 
mogą to uczynić poprzez modlitwę w ich intencji, pomoc 

Wiara

Foto © SZTAJNER



9

organizacyjną lub wręczenie symbolicznych darów, np. 
dla rodziców i chrzestnych, którzy przynieśli do chrztu 
św. swoje dzieci. Mogą też zaangażować się w proces 
przygotowania kandydatów do bierzmowania lub 
pomóc w przygotowaniu do sakramentu pokuty i 
pojednania poprzez dystrybuowanie książeczek z 
rachunkiem sumienia. 
 
TROSKA O OBIEKTY SAKRALNE 
Obiekty sakralne (kościoły, kaplice) są naszym 
wspólnym dobrem, których właścicielami są parafie czy 
zgromadzenia zakonne. To na nich ciąży obowiązek 
utrzymania ich zgodnie z przepisami Prawa 
Kanonicznego, ale i też budowlanego.  
 
Rycerze mogą zaoferować ks. proboszczowi pomoc 
przy realizacji prac porządkowych lub konserwacyjnych, 
a także – jeśli są fachowcami w określonej branży – 
mogą służyć pomocą i wiedzą podczas corocznych i 
pięcioletnich przeglądów budowlanych, elektrycznych i 
przeciwpożarowych.

Pomoc ks. proboszczowi podczas organizowanych 
zbiórek remontowych czy inwestycyjnych jest również 
wyrazem troski o obiekty sakralne. 
 
POSŁUGA LITURGICZNA 
Sobór Watykański II dokonał gruntownej reformy liturgii. 
Podkreślił, że jej celebrowanie jest dziełem całego Ludu 
Bożego. Wierni świeccy mają w tych celebracjach swój 
udział. 
 
Rycerze mogą w zgromadzeniu liturgicznym pełnić 
funkcję lektora, psałterzysty. Mogą też odczytywać 
wezwania modlitwy powszechnej czy też zbierać dary 
pieniężne. 
 
W udzielaniu Komunii św. mogą pomagać Rycerze, 
którzy są nadzwyczajnymi szafarzami Komunii świętej. 

Wiara



10

Mówiąc najprościej – programy tej 
kategorii są stworzone przez rodziny 
dla rodzin. 
 
Programy Rycerzy Kolumba są 
odpowiedzią na rzeczywistość 

osłabiającą więzi rodzinne. Musimy postawić sprawę 
jasno – społeczeństwo musi na nowo docenić rodzinę, 
która jest wierna Bogu i sobie. Wizja bł. ks. McGivneya, 
którą nasz założyciel żywił wobec życia rodzinnego, 
dotyczyła materialnej pomocy, ale także umacniania 
duchowej siły, ponieważ świętość jest powołaniem 
każdego ochrzczonego. Dziś większość naszego czasu 
spędzamy w świeckich kręgach – w pracy, sąsiedztwie, 
niekościelnych organizacjach. Dlatego ważne jest, by 
celowo kreować szanse przeżywania swojego 
powołania jako Kościół domowy. Programy tej kategorii 
pozwalają nam żyć tym powołaniem. 
 
Ks. McGivney szukał możliwości umocnienia rodzinnych 
więzi między małżonkami, a także między dziećmi i 
rodzicami. Współcześnie katolickie rodziny często 
mierzą się z wyzwaniem, jakim jest brak możliwości 
owocnego spędzenia czasu i wspólnej modlitwy z 
innymi wierzącymi rodzinami. Brak czasu utrudnia także 
wychowywanie dzieci w wierze, dbanie o ich katechezę 
i pielęgnowanie w nich miłości do Boga w chwilach 
najbardziej newralgicznych dla ich religijnej edukacji. 
Podczas swojej wizyty na Filipinach papież Franciszek 
mówił o potrzebie „świętych i kochających rodzin,  
aby chronić piękno i prawdę o rodzinie w Bożym  
planie i być wsparciem i przykładem dla innych  
rodzin” (Przemówienie do Rodzin w Mall of Asia, 2015). 
Wspieranie rodzin jest konkretną drogą, dzięki  
której Rycerze Kolumba, w solidarności z papieżem 
Franciszkiem, mogą pomóc wzrastać świętym i 
kochającym rodzinom w Kościele. 
 
ŻYWNOŚĆ DLA RODZIN 
Pomagajcie walczyć z głodem w swojej lokalnej 
społeczności i na całym świecie. 
 
Program Żywność dla Rodzin stawia sobie za cel 
sprawić, by możliwie jak najmniej osób kładło się spać 
z pustym żołądkiem. Z pewnością wiele osób w Waszym 

najbliższym otoczeniu zmaga się z trudnościami lub 
nawet całkowitym brakiem możliwości zagwarantowania 
regularnych posiłków swoim rodzinom. Rycerze 
Kolumba od dziesięcioleci angażują się w walkę z 
niedostatkiem i głodem. W ramach programu Żywność 
dla Rodzin Rycerze z całego świata przekazali już na ten 
cel miliony kilogramów żywności i przeznaczyli znaczne 
środki finansowe. 
 
W ramach tego programu rady wraz z zaangażowanymi 
parafianami zbierają żywność lub fundusze na zakup 
żywności, które następnie zostaną przekazane 
potrzebującym rodzinom, lokalnym magazynom 
żywności, bankom żywności lub jadłodajniom. 
 
Program Żywność dla Rodzin wiąże się z finansową 
pomocą ze strony Rady Najwyższej w formie „zwrotu” 
części przeznaczonej na ten cel kwoty. Oznacza to, że 
za każde przekazane 500 PLN lub 500 kg żywności 
Rada Najwyższa zwróci radzie lokalnej 100 PLN. W ciągu 
jednego roku bratniego rada lokalna może z tego tytułu 
otrzymać maksymalnie 500 PLN.  
 

WZRASTAJ Z BOGIEM 
Pomagajcie rodzicom, by ich dzieci mogły wzrastać w 
wierze poprzez promowanie i dystrybucję biuletynu dla 
rodzin „Rodzina żyjąca w pełni” opartego na nauczaniu 
Jana Pawła II i kard. Wyszyńskiego.

Rodzina
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Program Wzrastaj z Bogiem polega na szeroko 
rozumianym niesieniu pomocy rodzicom w 
wychowywaniu dzieci i na wskazywaniu dzieciom 
wartościowych kierunków zainteresowań. Przykładem 
działań w ramach tego programu mogą być  
przede wszystkim działania na rzecz rodzin z  
dziećmi organizowane przy parafii: organizowanie 
chrześcijańskich zabaw dla dzieci i młodzieży, 
sponsorowanie lub organizowanie pikniku parafialnego, 
kiermaszów, teatru parafialnego, konkursów rodzinnych, 
promocja materiałów religijnych, dobrych książek, 
muzyki, filmów lub materiałów w Internecie. Program ten 
można również realizować, organizując konferencje 
wychowawcze dla rodziców lub wspierając wartościowe 
grupy i inicjatywy dla młodzieży działającej przy parafii. 
 
Jednym ze sposobów wsparcia rodziców będzie 
biuletyn „Rodzina żyjąca w pełni”. Biuletyn ten  
jest przygotowywany przez Radę Stanową, która 
zachęca rady lokalne do dystrybuowania go w parafii. 
Materiał adresowany jest do rodzin. Ukazuje wzorce 
wychowawcze, uczy kształtowania relacji pomiędzy 
małżonkami, pogłębiania więzi rodzinnych i zbliżania się 
do Boga. W biuletynie będą prezentowane katechezy 
szerzące wzory postaw rodzin katolickich zaczerpnięte 
z nauczania m.in. św. Jana Pawła II, kard. Stefana 
Wyszyńskiego oraz bł. ks. M. McGivneya. 
 
WIECZORY MODLITWY RODZINNEJ 
Umacniajcie więzi wśród parafialnych rodzin i 
wzmacniajcie rodziny w wierze. 
 
Katolickie rodziny często mierzą się z brakiem czasu i 
możliwości regularnego przebywania w towarzystwie 
innych wierzących rodzin oraz wspólnej modlitwy. 
Również wychowanie dzieci w wierze w sytuacji, w 
której jedyny ich kontakt z religią chrześcijańską 
pochodzi od mamy i taty, niejednokrotnie stanowi 
wielkie wyzwanie. 
 
Wieczór Modlitwy Rodzinnej to szansa na to, by dzieci 
zobaczyły także innych ludzi żyjących swoją wiarą w 
naturalnym otoczeniu. Jest to szansa dla członków rady, 
ich rodzin i całej społeczności parafialnej, by raz w 
miesiącu zgromadzić się na modlitwę, kolację i wspólne 
spędzenie czasu. 

 
RODZINA MIESIĄCA/ROKU  
Promujcie i wspierajcie rozwój silnych, dynamicznych i 
pobożnych rodzin. 
 
Rycerze Kolumba zdają sobie sprawę, jak bardzo we 
współczesnym świecie potrzebujemy dobrych wzorów, 
szczególnie w zakresie chrześcijańskiego życia 
rodzinnego. 
 
W ramach tego programu zachęca się wszystkie rady 
do ustanowienia Komitetu, który w każdym miesiącu 
roku będzie spośród parafialnych rodzin wybierać 
„Rodzinę Miesiąca” najlepiej uosabiającą cnoty rodziny 
chrześcijańskiej i żyjącą nimi każdego dnia. Pod koniec 
roku bratniego Komitet – spośród Rodzin Miesiąca – 
wybiera Rodzinę Roku i zgłasza ją Radzie Stanowej z 
prośbą o jej wyróżnienie. 
 
W czasie Konwencji Stanowej Rada Stanowa wybiera 
spośród zgłoszonych rodzin Rodzinę Roku, nagradza  
ją i zgłasza ją do konkursu międzynarodowego. 
Międzynarodowa Rodzina Roku Rycerzy Kolumba jest 
wybierana przez Radę Najwyższą spośród Rodzin Roku 
zgłoszonych przez wszystkie jurysdykcje i nagradzana 
podczas dorocznej Najwyższej Konwencji. 
 
ZAWIERZENIE RODZIN ŚWIĘTEJ RODZINIE  
Umacniajcie rodziny, ożywiając parafie. 
 
Jako Rycerze Kolumba wierzymy, że wszystkie rodziny 
potrzebują duchowego przewodnictwa Świętej Rodziny. 

Rodzina
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Dlatego Najwyższy Kapelan abp William E. Lori stworzył 
modlitwę, poprzez którą rodziny wspólnie oddają się 
pod jej opiekę. W tej modlitwie rodziny proszą o pomoc 
i wstawiennictwo idealnego Syna – Jezusa Chrystusa, 
doskonałą Matkę – Maryję, a także Józefa, który jest 
wzorem dla każdego ojca. 
 
W ramach tego programu rady prowadzą swoje rodziny 
i rodziny wszystkich parafian w tej potężnej modlitwie 
zawierzenia. Zawierzenie to powinno mieć charakter 
uroczysty i powinno odbyć się w kościele, w ramach 
jakiegoś liturgicznego wydarzenia, np. w trakcie lub  
po mszy św. Aby uczestnictwo rodzin w tej modlitwie  
nie było przypadkowe, a wszystkie chętne rodziny 
zostały zaproszone na to wydarzenie, należy zadbać o 
podanie informacji o zawierzeniu rodzin z odpowiednim 
wyprzedzeniem, np. w czasie ogłoszeń duszpasterskich 
w poprzedzającą niedzielę.  
 
Zawierzenie rodziny Świętej Rodzinie to wybór drogi 
życiowej dla Twojej rodziny.  
 
Tekst modlitwy zawierzenia znajdziesz w dalszej części 
niniejszego podręcznika. 
 

WIELKI PIĄTEK  
Prowadźcie rodziny do trwalszego praktykowania i 
lepszego rozumienia katolickiej wiary i przeżywania 
Świętego Triduum. 
 
Wielki Piątek jest drugim dniem Triduum Paschalnego – 
dniem sądu, męki i śmierci Chrystusa. Jest to jedyny 
dzień w roku, kiedy nie jest sprawowana Msza św.  
W kościołach odprawiana jest Liturgia Męki Pańskiej, 
która poprzedzona jest często nabożeństwem Drogi 
Krzyżowej. Jest to dzień postu ścisłego. 
 
Pomimo centralnego miejsca, jakie w wierze 
chrześcijańskiej zajmuje Triduum Paschalne, a w nim 
Wielki Piątek, frekwencja podczas nabożeństw stale się 
obniża. Aby to zmienić, rady mogą zachęcać do 
uczestnictwa w nabożeństwach poprzez szczególne 
zaproszenia i organizację wydarzeń towarzyszących 
liturgii. W ramach tego programu, którego celem jest 
zwiększenie uczestnictwa i zaangażowania parafian, 
Rycerze zobowiązani są do pomocy w organizacji  
i uczestnictwa, najlepiej ze swoimi rodzinami, w 
nabożeństwie Drogi Krzyżowej. Zaś po zakończeniu 
Liturgii Wielkopiątkowej, Rycerze mogą uczestniczyć w 
tradycyjnej adoracji Grobu Pańskiego, podczas której 
odśpiewane zostaną Gorzkie Żale. 
 
PROPAGOWANIE RELIGIJNEJ TREŚCI ADWENTU, 
ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA, WIELKIEGO POSTU, 
TRIDUUM PASCHALNEGO I WIELKANOCY 
Promujcie prawidłowe przeżywanie liturgicznych 
okresów Kościoła w swoich domach, szkołach i 
parafiach. 
 
Najważniejsze święta chrześcijaństwa oraz poprzedzające 
je okresy liturgiczne uległy wielowymiarowemu 
wypaczeniu w przestrzeni publicznej. Rycerze Kolumba 
są wezwani, by poprzez swoją działalność dla Kościoła 
i w Kościele pomagać w promowaniu właściwej treści 
poszczególnych świąt i okresów liturgicznych. 
 
Zachęca się rady, by ewangelizowały swoje lokalne 
społeczności poprzez konkursy, liturgiczne celebracje i 
inne aktywności mające promować Adwent, Święta 
Bożego Narodzenia, Wszystkich Świętych, Wielki  
Post, Święte Triduum i Wielkanoc w ich właściwym, 
religijnym kontekście. Formą takiej ewangelizacji może 
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być pomoc w zorganizowaniu Rorat, tworzenie Wieńca 
Adwentowego lub Szopki, udział w Drodze Krzyżowej, 
warcie honorowej przy Grobie Pańskim, tworzeniu 
plakatów lub organizowanie jasełek czy misteriów Męki 
Pańskiej. 
 
Ten program gromadzi wszystkie aktywności w tym 
zakresie w jednej grupie. Zachęca Rycerzy do tego, by 
nakłaniali bliźnich, aby odwrócili się od zaabsorbowania 
rzeczami materialnymi. Podobnie jak w przypadku 
innych opisywanych w tym podręczniku inicjatyw, w 
skład tego programu wchodzą wszystkie działania 
najbardziej przystające do zapotrzebowania parafii, w 
której działa konkretna rada. 
 
TYDZIEŃ DLA RODZIN 
Pomóżcie rodzinom oddać miejsce w centrum swojego 
życia Bogu i wierze katolickiej. 
 
W ramach tego programu Rycerze Kolumba organizują 
w swojej parafii jeden specjalny tydzień w roku, którego 
celem jest ukazanie istotnego znaczenia rodziny  
jako fundamentu społeczeństwa i Kościoła, a także 
promowanie cnót rodziny katolickiej. Działania 
prezentowane w tym programie mają na celu 
umocnienie społeczności parafialnej i potwierdzenie 
zasadniczego znaczenia katolickiego życia rodziny. 
 
Podczas Tygodnia dla Rodzin organizowane są na 
terenie parafii wydarzenia modlitewne i liturgiczne, ale 
także integracyjne i rozrywkowe dla rodzin. Ponieważ 
zorganizowanie i przeprowadzenie takich wydarzeń jest 
czaso- i pracochłonne, wskazana jest współpraca 
Rycerzy z ruchami działającymi w parafii np.: Oazą 
Domowego Kościoła, Rodzinami Nazaretańskimi, 
Szensztackim Dziełem Rodzin, Stowarzyszeniem Rodzin 
Katolickich, Neokatechumenatem itp. Warto uwzględnić 
w programie Tygodnia dla Rodzin (ale także i poza nim) 
programy dla rodzin z dziećmi, tak aby Rycerze będący 
młodymi mężami i ojcami mogli w nich uczestniczyć 
całymi rodzinami. 
 
Wybierając datę Tygodnia dla Rodzin, rada powinna 
wziąć pod uwagę czynniki wpływające na kalendarz 
parafian, takie jak wakacje, dni wolne od pracy czy inne 
lokalnie organizowane wydarzenia. Choć tradycyjnie 

wydarzenia te przeprowadza się w lecie – np. 13 
sierpnia, czyli w dzień liturgicznego wspomnienia bł. ks. 
McGivneya – program ten może odbyć się w każdym 
dogodnym dla parafii czasie. 
 
RODZINNA PIELGRZYMKA 
Stańmy razem z naszymi rodzinami u tronu Matki Bożej. 
 
Rycerze z całej Polski wraz ze swoimi rodzinami, 
przyjaciółmi i duszpasterzami jesienią każdego roku 
przybywają do Częstochowy, aby powierzać swoją 
wspólnotę i swoje dzieła Matce Bożej. Takie spotkanie 
Rycerzy i ich rodzin jest okazją nie tylko do duchowej 
formacji i modlitewnego skupienia, ale również do 
realizowania ideałów miłosierdzia poprzez organizacje 
zbiórek na rzecz najsłabszych i potrzebujących. W 
ubiegłych latach organizowane były zbiórki na rzecz 
hospicjów, ośrodków prowadzonych przez siostry 
albertynki, chorych na raka czy pomoc podopiecznym 
Fundacji Małych Stópek.

Rodzina
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Program ten rada lokalna może zrealizować również 
poprzez organizację samodzielnej pielgrzymki do 
innego Sanktuarium. 
 
RODZINNE SPOTKANIA INTEGRACYJNE 
Umacniajcie więzi wśród parafialnych rodzin i 
wzmacniajcie rodziny w wierze. 
 
Katolickie rodziny często mierzą się z brakiem czasu i 
możliwości regularnego przebywania w towarzystwie 
innych wierzących rodzin. Rodzinne spotkania 
integracyjne to szansa dla członków rady, ich rodzin i 
całej społeczności parafialnej, by podczas pikników, 
rajdów rowerowych, wspólnych wyjść do kina czy teatru, 

bliżej poznać się i zaprzyjaźnić się. Wspólnie spędzony 
czas jest okazją do wymiany doświadczeń rodziców i 
jednocześnie pozwala dzieciom atrakcyjnie spędzić 
czas.  
 
W ramach tego programu, rada może zorganizować w 
dniu 13 lipca – w rocznicę zawarcia małżeństwa 
rodziców Świętej Tereski od Dzieciątka Jezus, świętych 
Zelii i Ludwika Martin – Dzień Męża i Żony. Jest to okazja 
do uroczystego odnowienia przyrzeczeń małżeńskich  
i wspólnej modlitwy o błogosławieństwo Boże dla 
małżeństw. 
 

Rodzina
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15

Jako Rycerze Kolumba jesteśmy 
wezwani, by służyć rodzinom i Bogu. 
Naszą pierwszą zasadą jest 
Miłosierdzie realizowane w naszych 
rodzinach i naszych lokalnych 
społecznościach. To kluczowy 

element misji Rycerzy Kolumba. 
 
Czy zastanawiałeś się kiedyś, co możesz zrobić, by 
Twoja wspólnota lokalna stała się lepsza? Prawdą jest, 
że poszczególne osoby mogą dokonywać wielkich 
rzeczy samodzielnie, ale kiedy Rycerze Kolumba w 
ramach działań swojej rady działają w jedności i 
realizują wspaniałe idee, mogą osiągnąć o wiele więcej. 
Rady, które przeprowadzają niżej opisane programy, 
kształtują swoje społeczności i wychodzą naprzeciw 
potrzebom ich członków. 
 
NIE OPUSZCZAJ BLIŹNIEGO W POTRZEBIE 
Rycerze Kolumba są wezwani, by stanąć w wyłomie i nie 
opuszczać bliźnich w potrzebie, szczególnie teraz – w 
chwili kryzysu. W czasie rozwijającej się pandemii 
koronawirusa naszym obowiązkiem jest prowadzić 
rodziny, wspierać parafie i służyć społecznościom – 
pamiętając zawsze o tym, że tam gdzie pojawia się 
potrzeba, musi pojawić się Rycerz. Były Najwyższy 
Rycerz Carl A. Anderson wezwał Rycerzy, by wykorzystali 
ten moment jako szansę do „pogłębienia naszego 
oddania na rzecz tych właśnie zasad, które nas definiują 
– Miłosierdzia, Jedności i Braterstwa”. 
 
Zachęcamy Rycerzy do zaangażowania się w pięć 
następujących rodzajów służebnej działalności: 
1. Pomoc Braciom Rycerzom 
2. Pomoc parafii 
3. Pomoc społeczności 
4. Nakarmienie głodnych 
5. Oddawanie krwi 
 
Szczegóły znajdziesz w Przewodniku dla rad: „Nie 
opuszczaj bliźniego w potrzebie”. Wejdź na: 
kofc.org/nieopuszczajblizniego. 
 
ZBIÓRKA UBRAŃ I ZBIÓRKA RZECZY 
Zapewnij ciepło na czas chłodnych, zimowych miesięcy. 

 
Rodziny, które z trudnością wiążą koniec z końcem, 
korzystają ze swoich ograniczonych środków 
finansowych, aby sprostać najbardziej podstawowym 
potrzebom i nie zawsze mogą pozwolić sobie na zakup 
odpowiedniej – np. zimowej – odzieży. Często ofiarą 
takiego stanu rzeczy padają dzieci ubrane 
nieodpowiednio do panującej na zewnątrz temperatury. 
 
Program ten stawia sobie za cel sprawić, żeby żadna 
rodzina, a w szczególności żadne dziecko, nie cierpiało 
zimna z powodu braku odpowiedniego ubrania. 
 
Realizacją programu będzie również przeprowadzanie 
zbiórki ubrań i rzeczy (koców, ręczników, pościeli) dla 
noclegowni lub schroniska Brata Alberta. 
 
PROGRAM CARITAS 
Zmieniajcie na lepsze życie ludzi niepełnosprawnych, 
biednych lub chorych. 
 
Działalność charytatywna Zakonu w powszechnym 
przekonaniu jest tym, co najsilniej stanowi o jego 
tożsamości na poziomie parafialnym, diecezjalnym i 

Społeczność
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międzynarodowym. Rycerze Kolumba w wielu 
diecezjach w Polsce działają w bliskiej współpracy  
z Caritas i innymi organizacjami o charakterze 
charytatywnym, pomagając w realizowaniu dzieł 
miłosierdzia statutowo podejmowanych przez 
konkretne stowarzyszenia. Rady Rycerzy są zachęcane 
do tego, by jak najofiarniej włączać się w działania 
pomocowe prowadzone w zgodzie z zasadami naszego 
Zakonu. 
 
W ramach tego programu rada może też prowadzić 
całoroczną wypożyczalnię sprzętu medycznego i 
rehabilitacyjnego Caritas. 
 
POMOC DLA WETERANÓW, POSZKODOWANYCH 
NA MISJACH I OFIAR WOJNY 
Pamiętaj o tych, którzy walczyli za naszą Ojczyznę. 
 
Podczas pierwszej pielgrzymki papież Jan Paweł II w 
homilii wygłoszonej na Placu Zwycięstwa w Warszawie 
wskazał na Grób Nieznanego Żołnierza i oddał hołd 
wszystkim bohaterom, którzy zginęli za wolność 
Ojczyzny. W tej samej homilii przypomniał, że służba 
Ojczyźnie nie zawsze wymaga ofiary krwi, ale żąda 
także ofiary wytrwałej pracy, nauki, wychowania 
młodego pokolenia i pielęgnowania kultury.

Należy pamiętać o żołnierzach, kombatantach, 
uczestnikach walk o niepodległość, weteranach misji 
wojskowych, którzy ryzykowali swoje życie „za wolność 
naszą i waszą”. Pomoc weteranom w rehabilitacji, 
odwiedziny w szpitalu, organizacja spotkań, akcja 
wysyłania kartek świątecznych i listów ze słowami 
wsparcia i podziękowań dla kombatantów, uczestników 
walk o niepodległość, a także pomoc ofiarom działań 
wojennych to przykładowe inicjatywy, które w ramach 
tego programu może zrealizować rada lokalna. 
 
POMOC OFIAROM KLĘSK ŻYWIOŁOWYCH  
Jedną z przyczyn klęsk żywiołowych jest wpływ 
człowieka na środowisko, co powoduje eskalację 
niebezpiecznych zjawisk, takich jak wichury, sztormy, 
powodzie, osuwiska ziemi, obfite opady śniegu, pożary, 
itp. Rycerze Kolumba jako liderzy społeczności powinni 
być gotowi do niesienia pomocy w ramach tych zdarzeń. 
 
Czasu i miejsca kataklizmu nie można przewidzieć, więc 
nasze działania kreuje zaistniała sytuacja. W przypadku 
zaistnienia stanu kryzysowego powinniśmy sprawdzić 
w pierwszej kolejności, czy nasi najbliżsi (rodzina, 
sąsiedzi, współbracia) nie potrzebują bezpośredniej 
pomocy. W każdym powiecie istnieje Powiatowe 
Centrum Zarządzania Kryzysowego i ono jest 
odpowiedzialne za koordynację działań. 

Społeczność
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Zakres pomocy, jakiej może udzielić rada, jest zależny 
od rodzaju klęski. Należy także pamiętać, że oprócz 
pomocy materialnej, różnych zbiorek materiałów i 
pieniędzy, ważne jest wsparcie osobiste i poświęcenie 
swego czasu dla ofiar katastrof i klęsk żywiołowych. 
 
Program ten również inspiruje Rycerzy do 
organizowania szkoleń, warsztatów, których celem 
będzie popularyzowanie wiedzy i umiejętności w 
zakresie np. udzielania pierwszej pomocy, 
podejmowania odpowiednich działań, wdrażania 
procedur w przypadkach kryzysowych itp. 
 
DBAJ O SWOJĄ SPRAWNOŚĆ FIZYCZNĄ 
Organizujcie sportowy wysiłek dla dzieci z Waszej 
okolicy. 
 
Społeczeństwo może odnieść wielkie korzyści, jeśli 
wyzwoli w młodzieży cnoty związane z duchem sportu 
i zdrową rywalizacją. Rycerze Kolumba na całym świecie 
wierzą, że zdrowe współzawodnictwo uszlachetnia, 
budując społeczność i wspólnoty oparte na szacunku, 
solidarności, uczciwości i szczerej dumie. 
 
W ramach tego programu rady Rycerzy organizują 
wydarzenia sportowe dla dzieci i młodzieży w różnym 
wieku, wyjazdy na obozy, spływy kajakowe, przejazdy 
rowerowe, wędrówki górskie i podejmują wszystkie inne 
inicjatywy, które wymagają od uczestników zdrowego, 
fizycznego wysiłku, który może być podejmowany 
całymi rodzinami. Organizacji takich wydarzeń mogą 
podjąć się także w ramach współpracy z innymi 
organizacjami. 
 
Warto pamiętać, że program ten jest również świetnym 
sposobem na przedstawienie Zakonu Rycerzy Kolumba 
lokalnej społeczności. Przy tej okazji warto podjąć 
próbę zaproszenia do naszej wspólnoty innych 
wierzących ojców, którzy również mają w sobie 
pragnienie służby bliźnim. 
 
GRY LOGICZNE I PLANSZOWE  
Organizujcie dla młodzieży z Waszej parafii możliwość 
owocnego spędzania czasu z dala od komputera i 
smartfona. 

 
Stale rośnie liczba godzin spędzanych przez dzieci i 
młodzież przed ekranem komputera, smartfona, a 
„inicjacja” technologiczna związana z dostępem do 
mediów społecznościowych i łatwej rozrywki zachodzi 
w coraz młodszym wieku. Psychologowie są zgodni, że 
jest to trend niebezpieczny zarówno dla harmonijnego 
rozwoju umysłowego i poznawczego dzieci, jak i dla 
kształtowania się ich tożsamości. 
 
Program ten ma na celu rozwijanie dzieci i młodzieży 
poprzez organizowanie zawodów i konkursów 
wymagających m.in. wysiłku umysłowego. 
Przykładowym działaniem rady w tym zakresie na 
poziomie parafialnym jest zorganizowanie nauki gry i 
zawodów szachowych, prowadzenie świetlicy dla dzieci 
z dostępem do gier logicznych i planszowych off-line, 
parafialnych bibliotek dla dzieci oraz wszystkie inne 
inicjatywy mające na celu organizowanie czasu i 
możliwości intelektualnego rozwoju dzieci z dala od 
komputera i smartfona. 
 
POMOCNA DŁOŃ 
Papież Franciszek w adhortacji apostolskiej Evangelii 

Gaudium pisze, że „z naszej wiary w Chrystusa, który 
stał się ubogim, będąc zawsze blisko ubogich i 

Społeczność
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wykluczonych, wypływa troska o integralny rozwój osób 
najbardziej opuszczonych przez społeczeństwo” (186). 
Kontynuuje, pisząc, że „w tym kontekście można 
zrozumieć polecenie Jezusa, skierowane do uczniów: 
»Wy dajcie im jeść! « (Mk 6, 37), a to zakłada zarówno 
współpracę w rozwiązywaniu strukturalnych przyczyn 
ubóstwa i promowaniu integralnego rozwoju ubogich, 
jak i bardziej proste codzienne gesty solidarności 
wobec bardzo konkretnych form nędzy, z jaką się 
spotykamy” (188). 
 
W ramach tego programu rady Rycerzy Kolumba  
– realizując najbardziej fundamentalną ideę  
bł. ks. Michaela McGivneya – niosą pomoc i towarzyszą 
w trudnościach najbardziej potrzebującym członkom 
lokalnej społeczności. Program Pomocna Dłoń został 
stworzony po to, by wyróżnić ważną pracę, jaką 
większość rad już wykonuje, a która polega na trosce o 
osoby najsilniej wymagające wsparcia – o bezdomnych, 
chorych, uzależnionych, starszych, samotnych, którzy 
mogą się czuć opuszczeni. 
 

W epoce ograniczeń związanych z koronawirusem, 
wykluczenie cyfrowe dotyka w bardzo negatywny 
sposób wiele osób w Polsce. Nie tylko ogranicza ich na 
rynku pracy, ale także w życiu osobistym. Internet 
ułatwia korzystanie z usług edukacyjnych, finansowych, 
a nawet zdrowotnych. Osoby, które nie mogą z niego 
korzystać, sporo tracą i są w gorszej pozycji społecznej 
od innych. 
 
Korzystanie z przeglądarek internetowych na komputerze 
i smartfonie, obsługa poczty e-mail, profil zaufany czy 
bankowość elektroniczna, to tylko przykłady tematów, 
jakie mogą być poruszane na zorganizowanym przez 
radę kursie czy szkoleniach rozwijających kompetencje. 
 
Dzięki temu programowi rady niosą pomoc poprzez 
działania, które same uznają za najbardziej odpowiednie 
dla swojej społeczności. Może to być inicjatywa na rzecz 
konkretnej osoby, ale też wsparcie udzielone lokalnej 
jednostce pomocowej, np. jadłodajni czy noclegowni 
dla bezdomnych. Ramy tego programu zostały 
ustawione bardzo szeroko, aby pozwolić radom służyć 
społeczności w sposób, który jest najbardziej potrzebny. 
 
PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM  
Dbajcie o wychowywanie młodzieży z dala od 
szkodliwych nałogów. 
 
Odsetek dzieci i młodzieży regularnie sięgający po 
substancje niedozwolone dla osób niepełnoletnich lub 
całkowicie nielegalne zwiększa się. W trosce o 
przyszłość poszczególnych ludzi mierzących się z tymi 
trudnościami oraz całych społeczeństw Rycerze 
Kolumba regularnie podejmują działania na rzecz 
wychowywania młodych obywateli z dala od nałogów i 
substancji, które mogą zniszczyć lub przynajmniej 
poważnie zaszkodzić ich życiu – fizycznie i duchowo. 
 
Celem tego programu jest zarówno zwiększanie 
świadomości o szkodliwości alkoholu, papierosów, 
narkotyków oraz innych substancji niedozwolonych 
wśród młodzieży, jak i wskazywanie alternatywnych 
form pozytywnego, owocnego i twórczego spędzania 
czasu. W ramach tego programu Rycerze zapraszają 
lokalną młodzież m. in. do uczestnictwa w konkursach 

Społeczność
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na plakat lub pracę pisemną na ten temat, a także 
organizują lub wspierają organizację przedstawień, 
spotkania z osobami nawróconymi, dawniej 
uzależnionymi, lekarzami, ratownikami medycznymi, 
policjantami itp. 
 
PAMIĘĆ O PRZODKACH 
„Naród, który nie szanuje swej przeszłości nie zasługuje 
na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa do 
przyszłości” – Józef Piłsudski. 
 
Jednym z czterech filarów, na których swoją działalność 
opierają Rycerze Kolumba jest Patriotyzm, którego 
wyrazem jest również troska o miejsca Pamięci 

Narodowej takie jak: cmentarze, pomniki, tablice 
pamiątkowe, groby ofiar wojen i cmentarze wojenne, 
czy inne miejsca upamiętniające postacie lub 
wydarzenia znaczące dla Narodu i Państwa Polskiego. 
Podobną troską należy otoczyć groby naszych 
przodków czy osób zasłużonych dla lokalnych 
społeczności czy parafii.  
 
Wyrazem pamięci o przodkach jest również tworzenie 
nowych miejsc pamięci poprzez fundowanie 
pamiątkowych tablic lub organizowanie komitetów 
budowy pomników upamiętniających wydarzenia z 
naszej historii. 

Społeczność
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Zagrożenie wobec kultury życia staje 
się coraz bardziej jawne i 
powszechne. Tymczasem szacunek 
wobec godności życia wymaga 
zaangażowania na rzecz praw 
człowieka w całym ich szerokim 

spektrum. Rycerze Kolumba jako uczniowie Jezusa i po 
prostu jako „katolicy muszą angażować się w obronę 
życia na każdym jego etapie i w każdych warunkach” 
(św. Jan Paweł II, 1995). 
 
Rycerze Kolumba bronią godności każdej istoty ludzkiej 
w każdym stadium jego rozwoju. Rycerze działają 
wspólnie, krzewiąc kulturę życia i cywilizację miłości. 
Rady Rycerzy są zobowiązane do gotowości, gdy  
chodzi o niesienie pomocy w potrzebie każdej  
kobiecie spodziewającej się dziecka, otoczenie opieką 
osoby starszej, asystowanie niepełnosprawnym, 
towarzyszenie osobom wymagającym specjalnej opieki, 
aby mogły w pełni realizować swój potencjał, a także 
zwrócenie uwagi na niesprawiedliwość, jaka stoi u 
fundamentów takich czynności jak aborcja, niektóre 
badania prowadzone na komórkach macierzystych, 
eutanazja i wspomagane samobójstwo. 
 
MARSZE DLA ŻYCIA 
Publicznie okazujcie swoje poparcie dla prawa 
broniącego godności życia. 
 
Rycerze Kolumba zachęcają wszystkich katolików do 
głośnego opowiadania się za bezwarunkowym prawem 

do życia poprzez publicznie udzielone poparcie na 
rzecz działań pro-life. W ramach tego programu 
członkowie rady lokalnej mogą organizować i brać 
udział w lokalnych, regionalnych lub krajowych 
Marszach dla Życia lub zorganizować dla Rycerzy z 
rejonu, parafian, studentów lub innych grup możliwość 
uczestnictwa w nich poprzez zorganizowanie transportu 
na krajowe Marsze. 
 
DUCHOWA ADOPCJA 
Zapewnijcie pomoc duchową lub materialną poradniom 
życia rodzinnego, które promują chrześcijańskie 
spojrzenie na rodzinę. 
 
Nie każda poradnia dla kobiet w ciąży promuje 
macierzyństwo i tradycyjny model rodziny, wspierając i 
rzetelnie prowadząc matkę przez okres ciąży. Ponadto 
wiele placówek ignoruje nauczanie Kościoła, odwołując 
się do niemoralnych metod poczęcia potomstwa lub 
sugerując konieczność przeprowadzenia zabiegów 
aborcyjnych. W tym kontekście ośrodki dla kobiet w 
ciąży działające w zgodzie z nauczaniem Kościoła 
powinny być postrzegane przez katolików jako 
szczególnie cenne narzędzie w szerzeniu kultury życia 
i cywilizacji miłości.  
 
W ramach tego programu rady Rycerzy Kolumba 
podejmują się wspierania placówek medycznych 
zajmujących się naprotechnologią, instytucji 
prowadzących programy wspierające prawo do „dobrej 
informacji”, edukujących kobiety, prowadzących 
poradnictwo życia rodzinnego itp. Rady mogą 
„zaadoptować” dom samotnej matki i zapewnić mu 
materialne i duchowe wsparcie przez cały rok lub 
zaangażować się w wolontariat na rzecz danej placówki 
i jej podopiecznych. 
 
Bardzo cenną inicjatywą jest podjęcie przez członków 
rady Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego 
Zagrożonego Zagładą. Istota Duchowej Adopcji wynika 
z osobistego: modlitewnego i uczynkowego 
wstawiennictwa do Jezusa Chrystusa, o pomoc w 
ratowaniu od zagłady jednego nieznanego, lecz 
wybranego przez Boga-Dawcę Życia zagrożonego 
aborcją dziecka. Trwa przez okres 9 miesięcy. 

Życie
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POMOC NIEPEŁNOSPRAWNYM 
Oddawajcie szacunek wrodzonej wartości i godności 
każdej osoby ludzkiej poprzez pomoc 
niepełnosprawnym. 
 
Rycerze Kolumba na całym świecie są wyjątkowym 
partnerem Olimpiad Specjalnych i innych organizacji 
niosących pomoc osobom niepełnosprawnym. Jako 
katolicka wspólnota wierzymy, że skuteczna obrona 
życia rozpoczyna się od krzewienia głębokiego i 
bezwarunkowego szacunku wobec życia każdej osoby. 
 
Ramy tego programu są dość szerokie i mogą 
obejmować wszystkie działania Rycerzy, mające na celu 
m.in. integrację społeczną osób niepełnosprawnych 
intelektualnie lub fizycznie, regularne niesienie im 
pomocy w codziennych czynnościach, czy angażowanie 
ich do działań na rzecz parafii i Kościoła. W ramach tego 
programu Rycerze mogą również wspierać 
organizowane lokalnie wydarzenia Olimpiad 
Specjalnych, pełniąc np. rolę wolontariuszy, służb 
porządkowych lub wsparcia logistycznego. 
 
PROGRAM INKUBATOR 
Ratujcie każde zagrożone życie noworodka, który 
wymaga szczególnej opieki. 
 
Wiele placówek medycznych i szpitalnych oddziałów 
ginekologiczno-położniczych cierpi z powodu 
niedostatecznej liczby lub jakości sprzętu 
przystosowanego do ratowania i podtrzymywania życia 
noworodków. W odpowiedzi na ten dramatyczny 

problem Rycerze Kolumba działają, by zakupić 
inkubator dla noworodków, włączając w swoje działania 
inne zainteresowane organizacje, wspólnoty i ludzi 
dobrej woli. Program Inkubator obejmuje wszystkie 
działania charytatywne i zbiórki środków finansowych, 
które mają doprowadzić do zakupu inkubatora lub 
innego urządzenia potrzebnego w miejscowym szpitalu 
do ratowania życia noworodków.  
 
NOWENNA W INTENCJI ŻYCIA  
Bądźcie przewodnikami swojej społeczności w 
duchowej walce o ustanowienie kultury życia w swoim 
kraju. 
 
Ochrona życia jest trwałą intencją modlitewną Kościoła, 
a w szczególności Rycerzy Kolumba. Rycerze pozostają 
silnie zaangażowani w obronę prawa do życia każdej 
osoby ludzkiej od momentu poczęcia do momentu 
naturalnej śmierci. By podjąć tę ważną kwestię i nadać 
jej rozgłosu, rady promują w swoich parafiach Nowennę 
w intencji życia – 9 kolejnych dni modlitwy. W ramach 
tego programu Rycerze wraz z rodzinami i resztą 
parafian zbierają się, aby publicznie modlić się w intencji 
ochrony życia, np. na zakończenie mszy świętej w każdy 
z kolejnych dni Nowenny. 
 
Sugerowany tekst Nowenny w intencji życia znajdziesz 
w dalszej części niniejszego podręcznika. 
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ORGANIZACJA WYSTAW LUB PROJEKCJA FILMÓW 
PRO-LIFE 
Mając na uwadze troskę o życie, jakiej uczył nas Święty 
Jan Paweł II, Rycerze Kolumba w Polsce proponują 
program „Jaś w Drodze” uświadamiający jak wielką 
wartość ma życie ludzkie od poczęcia. 
 
Akcja polega na wypożyczaniu radom lokalnym 
edukacyjnych modeli 3D „Jak powstałem” w pięciu 
stadiach rozwoju ludzkiego życia w łonie matki, filmu 
„Od poczęcia człowiek” oraz roll-upów z wystawą pro-
life, na których młodzi ludzie pokazują w sposób bardzo 
pozytywny etapy rozwoju ciała i zmysłów u poczętego 
dziecka. 
 
W ramach tego programu, można organizować 
projekcje filmów lub wspólne wyjścia do kina na filmy o 
tematyce pro-life np. „Nieplanowane”. 
 
MSZA ŚW. DLA OSÓB WYMAGAJĄCYCH 
SPECJALNEJ OPIEKI  
Troszczcie się o tych, którzy nie mogą uczestniczyć w 
regularnych mszach św. lub przystępować do innych 
sakramentów. 
 
Osoby, które wymagają specjalnej opieki z powodu 
fizycznych, emocjonalnych, umysłowych lub 
poznawczych zaburzeń są wokół nas: w szkołach, 
miejscach pracy i w parafiach. Dla tych ważnych 
członków naszych społeczności zaangażowanie się w 
życie lokalnego kościoła może być wyzwaniem z 
powodu fizycznych lub nawet społecznych barier, a 
także z powodu sprzeciwu ich rodzin, które nie są w 
stanie podjąć się opieki nad nimi w czasie ich 
uczestnictwa w życiu Kościoła. 
 
W ramach tego programu rady Rycerzy Kolumba 
organizują mszę św. sprawowaną specjalnie dla ludzi 
wymagających specjalnej opieki. Wydarzenie może 
mieć miejsce np. 11 lutego z okazji Światowego Dnia 
Chorych. Ważne, by rada, jako inicjator tego działania, 
podjęła się skoordynowania logistyki, m.in. dbając o to, 
by każdy niepełnosprawny parafianin miał możliwość 
przybycia do kościoła na tę mszę św.

 
Taka inicjatywa wysyła czytelny sygnał, że wszystkie 
Dzieci Boże są mile widziane w parafii i że wszyscy 
parafianie są ważnymi członkami parafialnej rodziny. 
Ponadto może to być pierwszy krok w kierunku 
włączenia niepełnosprawnych w życie sakramentalne, 
a także inne obszary życia parafii. 
 
MATKA BOŻA Z GUADALUPE 
Szerzcie orędzie Matki Bożej z Guadalupe, promując 
szacunek dla życia. 
 
Kościół powszechny czci Matkę Bożą z Guadalupe jako 
Patronkę życia poczętego i Nowej Ewangelizacji. Jest 
ona również patronką Zakonu Rycerzy Kolumba, co 
sprawia, że maryjna duchowość Rycerzy zyskuje pewien 
dodatkowy wymiar. 
 
W ramach tego programu Rycerze Kolumba organizują 
wydarzenia liturgiczne i akcje modlitewne w intencji 
obrony życia, przed wizerunkiem Najświętszej Maryi 
Panny z Guadalupe. Rada może zorganizować wśród 
parafian inicjatywę modlitwy rodzinnej, w ramach której 
codziennie inna rodzina modli się w swoim domu przed 
figurką Matki Bożej. 
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Przykładem realizacji tego programu jest organizacja  
w dniu 12 grudnia uroczystej mszy św. z okazji 
wspomnienia Najświętszej Maryi Panny z Guadalupe. 
 
Wyrazem szacunku dla każdego poczętego życia jest 
udział Rycerzy w uroczystościach pogrzebowych Dzieci 
Utraconych oraz otoczenie opieką modlitewną rodziców 
pogrążonych w żałobie, zwłaszcza przez organizację 
mszy św. i zawierzenie Rodzin po Stracie Dziecka Matce 
Bożej z Guadalupe. Cenną inicjatywą Rycerzy jest troska 
o grób Dzieci Utraconych czy też podjęcie dzieła 
organizacji budowy Pomnika Dzieci Utraconych. 
 
POMOC PRZEŚLADOWANYM CHRZEŚCIJANOM  
I MISJONARZOM  
Pomagajcie nieść ratunek prześladowanym 
chrześcijanom i misjonarzom na całym świecie.  
 
Jednym z priorytetowych działań Rycerzy Kolumba na 
całym świecie jest niesienie pomocy chrześcijanom, 
którzy cierpią prześladowanie ze względu na wiarę. 
Wsparcie Rycerzy Kolumba na rzecz chrześcijańskich 
uchodźców zapewnia pomoc humanitarną, w 
szczególności w Iraku, Syrii i w pobliskich rejonach. 
Rycerze są zaangażowani w niesienie pomocy na 
miejscu, pomagając chrześcijanom odbudowywać 
swoje domy i świątynie zniszczone, splądrowane i 
zbezczeszczone w czasie działań wojennych.

W ramach tego programu Rycerze we współpracy ze 
swoimi parafiami budzą i zwiększają świadomość o 
prześladowaniach oraz o ograniczaniu wolności 
religijnej w różnych zakątkach świata, inspirują dzieła 
modlitewne i zbierają fundusze na pomoc 
chrześcijanom i misjonarzom oraz tym, którzy są 
powierzeni ich opiece. Inicjatywa rady w tym zakresie 
może być inicjatywą oryginalną, ale program ten można 
realizować także poprzez włączenie się w programy 
pomocy prześladowanym prowadzone już przez Radę 
Najwyższą Rycerzy Kolumba (np. akcja Adoptuj Parafię) 
lub inne organizacje: Pomoc Kościołowi w Potrzebie, 
Dzieło Pomocy „Ad Gentes”, „MIVA”, Caritas (np. akcja 
Rodzina Rodzinie) i inne. 
 
RATUJ ZDROWIE BLIŹNIEGO 
Akcja Biała Niedziela to organizacja bezpłatnych badań 
profilaktycznych (np. ciśnienia, poziomu cukru czy 
cholesterolu) i konsultacji lekarskich.  
 
W ramach tego programu można również zorganizować 
punkt poboru krwi. 
 
Krew to lek, którego nie da się wyprodukować w 
fabryce. Może powstać jedynie w ludzkim organizmie, 
dlatego oddając krew, pomagasz ratować życie 
bliźniego. W Polsce krew regularnie oddaje zaledwie ok. 
25% osób. Niechęć do krwiodawstwa może wynikać z 
niewiedzy i nieuzasadnionego strachu przed 
zakażeniem wirusem HIV. 
 
W Polsce co 40 minut ktoś dowiaduje, się że ma 
białaczkę. Dla wielu chorych jedyną szansą jest 
przeszczep szpiku. Organizowany przez radę Dzień 
Dawcy Szpiku, a w obecnej sytuacji pandemicznej 
Wirtualny Dzień Dawcy Szpiku, umożliwi rejestrację w 
bazie DKMS potencjalnych Dawców.  
 
POMOC DLA HOSPICJÓW 
Rycerze Kolumba są organizacją pro-life, czyli 
organizacją, która dba o ochronę życia od poczęcia do 
naturalnej śmierci. Hospicjum jest tą przestrzenią, w 
której osoby potrzebujące, osoby u schyłku swojego 
życia mogą godnie być traktowane i tam zakończyć 
swój byt na świecie.
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Głównym celem tego programu jest podejmowanie 
działań zmierzających do udzielenia pomocy zarówno 
w wymiarze materialnym (rzeczowym lub finansowym), 
jak również pomocy osobistej związanej z 
zabezpieczeniem potrzeb emocjonalnych czy 
duchowych pensjonariuszy. 
 
POMOC SAMOTNYM MATKOM 
Nawracajcie serca i umysły, pokazując, że kochamy 
zarówno matkę, jak i dziecko – przed i po jego 
narodzeniu. 
 
Zgodnie ze swoją ponad stuletnią misją i charyzmatem 
Rycerze Kolumba są wezwani do opieki szczególnie nad 
wdowami i sierotami oraz osobami opuszczonymi. 
Przedmiotem szczególnej troski dla Rycerzy powinna 

być kobieta oczekująca potomstwa, a opuszczona przez 
ojca swojego dziecka oraz rodzinę, np. z powodu 
sprzeciwu wobec aborcji. 
 
W ramach tego programu Rycerze przekazują środki 
finansowe, pomagają i służą wsparciem konkretnym 
potrzebującym osobom lub instytucjom, które stawiają 
sobie za cel pomagać kobietom dopiero oczekującym 
potomstwa lub już po narodzeniu dziecka. Inicjatywa 
rady w tym zakresie może być inicjatywą oryginalną, 
najlepiej odpowiadającą lokalnej potrzebie, ale program 
ten można realizować także włączając się w już 
istniejące działania na rzecz pomocy kobietom w ciąży 
lub porzuconym przez rodziny z powodu narodzin 
dziecka.
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MIESIĘCZNE WYZWANIE 
NAJWYŻSZEGO KAPELANA  
W RAMACH MODELU WIARA 
PRZEZ UCZYNKI  
Niewiele organizacji – jeśli w ogóle jakakolwiek – potrafi 
zjednoczyć 2 miliony katolickich mężczyzn i 
skoordynować ich działanie tak, aby w tym samym 
rytmie przeżywali wiarę w swoich radach, domach, 
parafiach i społecznościach. Poprzez Wyzwanie 
Najwyższego Kapelana wszyscy Rycerze Kolumba z 
całego świata wspólnie pracują nad swoim duchowym 
rozwojem. 
 
Wyzwanie Najwyższego Kapelana jest działalnością 
rady polegającą na inspirowaniu poszczególnych 
Rycerzy do tego, by podjęli się konkretnego 
duchowego zadania i wypełnili je. Wyzwanie jest proste 
i stałe, wyznaczone na każdy miesiąc roku. 
 
Najwyższy Kapelan wybiera kilka wersetów z Pisma 
świętego, które liturgia Kościoła przewiduje na jedną z 
niedziel lub święto przypadające w danym miesiącu. 
Następnie dzieli się krótką refleksją nad tym 
fragmentem i stawia wyzwanie wszystkim Rycerzom 
Kolumba, instruując ich, by żyli tym wyzwaniem w ciągu 
tego miesiąca. 
 
Kapelan podczas roboczego spotkania rady może w 
trakcie swojej katechezy rozpocząć dyskusję na temat 
wyzwania podjętego w poprzednim miesiącu i zachęcić 
do zaangażowania się w kolejne wyzwanie. Jeśli 
Kapelan nie może uczestniczyć w spotkaniu, niech 
dyskusja ta zostanie przeniesiona na czas przewidziany 
dla Wielkiego Rycerza. 
 
Treść Miesięcznego Wyzwania jest zawsze dostępna w: 
• Naszych mediach społecznościowych 
• Naszych czatach na komunikatorze WhatsApp 
• W miesięczniku Columbia 
• Na stronie internetowej Rady Najwyższej: 

www.kofc.org/pl 

INSTRUKCJE DOTYCZĄCE 
MIESIĘCZNEGO WYZWANIA 
PROGRAMU WIARA PRZEZ UCZYNKI  
Rozpocznij wybraną przez siebie modlitwą lub użyj 
poniższej: 

Przyjdź, Duchu Święty. Dziękujemy Ci za to, że 

prowadzisz nas przez życie i modlimy się, byśmy 

mieli odwagę, jaką odznaczał się bł. ks. McGivney, 

żyjąc wiarą w pełni w naszej radzie, w naszych 

rodzinach i w społeczeństwie. Niech nasze 

dzisiejsze słowa oddają chwałę Najświętszemu 

Sercu Jezusa, a jeśli w zeszłym miesiącu 

napotkaliśmy trudności, by żyć wiarą, dopomóż 

nam, byśmy nigdy nie przestali zwracać się do 

Ciebie i zawsze próbowali ponownie. 

 
1. Przeczytaj ponownie Miesięczne Wyzwanie 

Najwyższego Kapelana z zeszłego miesiąca. 
• Zaproś mężczyzn do rozmowy o tym, jak 

przeżywali próby realizacji wyzwania 
Najwyższego Kapelana w zeszłym miesiącu 

• Nie przejmuj się kolejnością, w jakiej będą się 
wypowiadać 

• Chwila ciszy między jedną a drugą wypowiedzią 
nie jest niczym niewłaściwym, może być nawet 
potrzebna 

• Dbaj o to, by uczestnicy rozmowy słuchali się 
nawzajem i nie przeszkadzali sobie 

• Nie ma potrzeby zmuszać do dyskusji Rycerzy, 
którzy nie chcą brać w niej udziału 

• Mile widziane są budujące komentarze 
 
2. Gdy dyskusja się zakończy, przeczytaj Wyzwanie 

przewidziane na kolejny miesiąc. 
• Zapytaj, czy ktoś z obecnych ma intencję, w 

której chciałby, by pomodliła się cała rada 
Rycerzy i zakończ spotkanie poniższą modlitwą: 
Ojcze Niebieski, dziękujemy Ci za ten wspólny 

czas z naszymi Braćmi. Prosimy Cię, miej 

miłosierdzie nad wszystkimi ludźmi, za których się 

modliliśmy, i intencjami, które zgłaszaliśmy. Daj 

nam wytrwałość życia wyzwaniem na kolejny 

miesiąc i pamięć o tym, że jesteśmy w nim 

zjednoczeni ze wszystkimi naszymi Braćmi 

Rycerzami na całym świecie. 
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PLANOWANIE PROGRAMU 
Zacznij planowanie programów zaraz po przeprowadzeniu 
wyborów na funkcjonariuszy rady. W tym czasie Wielki 
Rycerz powinien wyznaczyć Dyrektorów ds. Programów 
i ds. Członkostwa. Pamiętaj, że programy i członkostwo 
idą ze sobą w parze. Rada nie może prowadzić 
skutecznych programów bez wsparcia członków, ale 
bez wartościowych i opartych na wierze rodzinnych 
programów przyszli członkowie nie będą zainteresowani 
przystąpieniem do rady. 
 
Po swoim mianowaniu Dyrektor ds. Programów 
powinien pracować z Wielkim Rycerzem, by wskazać 
Przewodniczących Komitetów do spraw każdej z 
czterech kategorii programowych. 
 
ZGŁOSZENIE PERSONELU PROGRAMOWEGO 
Po wyznaczeniu Dyrektorów i Przewodniczących 
Komitetów, uzupełnij i prześlij Zgłoszenie Personelu 
Programowego w programie SCS TOOL dostępnego na 
stronie scstool.rycerzekolumba.com. Pamiętaj, aby 
uczynić to nie później niż 1 sierpnia. 
 
Przesłanie tego raportu pozwoli Dyrektorom i 
Przewodniczącym otrzymywać ważne informacje od 
Rady Najwyższej i Rady Stanowej. 
 
WDROŻENIE PROGRAMÓW 
Kluczowe jest, aby Wielki Rycerz odbył spotkanie 
organizacyjne z wyznaczonymi Dyrektorami i 
Przewodniczącymi rady przed rozpoczęciem roku 
bratniego, tj. przed 1 lipca. To spotkanie tworzy bazę na 
cały rok bratni i jest niezbędne, by rada odniosła sukces. 
 
SPOTKANIE ORGANIZACYJNE RADY 
Uczestniczyć w nim powinni funkcjonariusze rady, 
włączając w to Dyrektora ds. Programów i Dyrektora  
ds. Członkostwa oraz Sekretarza ds. Finansów rady i 
Kapelana. Wykorzystaj je tak, aby pomóc stworzyć 
kalendarz programów, omówić kwestie członkowskie, 
budżet oraz spotkania towarzyskie. 
 
PRZED SPOTKANIEM ORGANIZACYJNYM 
Przemyśl programy, które zostały przeprowadzone w 
ostatnim roku i zastanów się nad przyczynami sukcesów 
lub niepowodzeń każdego projektu. Sporządź krótkie 
podsumowanie na temat każdego z nich i bądź  
gotowy do omówienia ich analizy podczas segmentu 

programowego w trakcie spotkania organizacyjnego 
rady. 
 
KSIĄDZ PROBOSZCZ, KAPELAN RADY 
Konsultacje z proboszczem i jego zespołem są 
kluczowe. Z dużym wyprzedzeniem przed planowanym 
spotkaniem organizacyjnym rady przedyskutuj wstępne 
plany rady dotyczące programów w nowym roku 
bratnim, które mogą zostać wspomniane podczas 
spotkania. Osobiście zaproś Kapelana na spotkanie 
organizacyjne rady, dając mu wystarczająco dużo czasu, 
by mógł zaplanować swoją obecność. Poproś go o jego 
zaangażowanie i przyzwolenie, które są ważnym i 
podstawowym aspektem naszej relacji z proboszczami 
i Kapelanami oraz naszej zdolności do służenia 
społeczności parafialnej. 
 
SPORZĄDŹ SZKIC WIADOMOŚCI 
Wyznacz Przewodniczącego ds. Public Relations, który 
napisze szkic wiadomości informującej parafię i 
społeczność o sukcesach w zakresie działalności rady 
w zeszłym roku i ubiegającej się o wsparcie parafian w 
nadchodzącym roku. 
 
SEGMENT DOTYCZĄCY PROGRAMÓW PODCZAS 
SPOTKANIA ORGANIZACYJNEGO RADY 
Podczas tej programowej części spotkania 
organizacyjnego rady Twoi funkcjonariusze powinni: 

Wiara przez Uczynki 
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• Zastanowić się nad programami, które zostały 
przeprowadzone w poprzednim roku 
▫ Omówić każdy z nich 
▫ Zapoznać się i zatwierdzić szkic wiadomości 

przygotowanej przez Przewodniczącego ds. 
Public Relations 

• Na podstawie tego przeglądu zdecydować, które  
z programów powinny być powtórzone w bieżącym 
roku bratnim oraz które spośród nowych programów 
powinny zostać dodane. 
▫ Wyznaczcie dyrektorów i przewodniczących 

odpowiedzialnych za każdy z programów. 
▫ Ustalcie wstępne daty dla każdego z programów i 

zaznaczcie, kiedy będzie się kończył każdy z nich. 
Sporządźcie kalendarz spotkań Przewodniczących 
Komitetów do spraw poszczególnych programów. 

▫ Weźcie pod uwagę kalendarz parafii przed 
ustaleniem dat oraz omówcie je z proboszczem  
i jego zespołem. 

▫ Ustalcie budżet dla każdego z programów. 
▫ Przygotujcie listę programów, które przedłożycie 

swojej radzie do akceptacji. 
▫ Poinformujcie o datach dotyczących każdego  

z programów Przewodniczącego ds. Public 
Relations, żeby upewnić się, że parafia i lokalna 
wspólnota dowiedzą się o programach Twojej rady 
w odpowiednim czasie przy użyciu przykładowego 
ogłoszenia przygotowanego dla wielu 
programów. 

 
PO ZAKOŃCZENIU SPOTKANIA 
ORGANIZACYJNEGO 
Jeśli proboszcz lub Kapelan nie byli obecni, Wielki 
Rycerz powinien zaaranżować możliwość poinformowania 
go o wnioskach ze spotkania organizacyjnego rady  
i uzyskać ostateczną zgodę na programy (i powiązane  
z nimi daty), które rada będzie chciała przeprowadzić  
w parafii. Przywódcy rady powinni pracować razem  
z osobami odpowiedzialnymi w parafii, żeby zapewnić 
dostępność odpowiednich pomieszczeń zgodnie  
z zapotrzebowaniem. 
 
UTRZYMANIE MOTYWACJI PERSONELU 
PROGRAMOWEGO 
Dyrektor ds. Programów i Przewodniczący Komitetów 
są odpowiedzialni za utrzymanie motywacji Rycerzy. 
Wyróżnienie za dobrze wykonaną pracę może na długi 
czas utrzymać morale na wysokim poziomie. Oto kilka 
sugestii: 

• Nagłośnij pracę Twojej rady w parafii i lokalnej 
społeczności. Użyj różnych dostępnych dla Ciebie 
materiałów i zajrzyj do Przewodnika Public Relations 
dla rad po pomoc. 

• Upewnij się, że każdy Rycerz otrzymuje pełne 
uznanie i wyróżnienie za swoją pracę. Okazjonalna 
osobista wiadomość może wiele znaczyć dla 
odbiorcy. 

• Przemyśl możliwość wręczenia dyplomu w uznaniu 
zasług dla Dyrektorów, Przewodniczących i innych, 
którzy byli kluczowi dla powodzenia programu. 

• Wysłuchaj sugestii członków swojej rady i powiedz 
swoim Braciom Rycerzom, że doceniasz ich 
zainteresowanie i że rozważysz ich pomysły. 

• Bądź gotowy do słuchania, gdy jakiś członek ma 
pytanie lub problem. Kieruj go, ale pozwól mu na 
własne przemyślenia. To pokaże mu szacunek 
wobec jego osądów, da mu pewność i poczucie 
bycia ważnym. 

• Przyjmij odpowiedzialność za swoje błędy. To 
pokaże Twojemu zespołowi, że zdajesz sobie 
sprawę z tego, iż jesteś człowiekiem i jesteś 
zawodny.

Wiara przez Uczynki 
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Nagroda Najwybitniejszej Rady  
Rada Najwyższa zachęca każdą radę lokalną, by 
działając dla dobra Kościoła i bliźnich, podjęła również 
starania o zdobycie Nagrody Najwybitniejszej Rady. 
Rycerze, którzy w ramach działań swojej rady 
prawidłowo przeprowadzą programy z modelu Wiara 
przez Uczynki, zauważą, że ich działalność jest 
atrakcyjna dla mężczyzn w parafii. Rozwijanie i 
utrzymywanie członkostwa stają się zadaniami o wiele 
łatwiejszymi, kiedy programy są otwarte na wszystkich 
mężczyzn i ich rodziny, by dzięki współpracy z 
Rycerzami wszyscy parafianie mogli żyć swoją wiarą w 
służbie drugiemu człowiekowi, parafii oraz 
społeczności. 
 
Nagroda Najwybitniejszej Rady wyróżnia pracę, której 
rady podejmują się, pragnąc kontynuować misję  
bł. ks. Michaela McGivneya. Aby Twoja rada zdobyła 
Nagrodę Najwybitniejszej Rady, musi ona: 
• Przedłożyć Zgłoszenie Personelu Programowego 

(#365-PL) – do 1 sierpnia danego roku bratniego 
• Przedłożyć Doroczny Formularz Sprawozdawczy nt. 

Bratniej Działalności (#1728-PL) – do 31 stycznia 
• Spełnić wymagania Nagrody im. ks. McGivneya za 

rozwój członkowski 
• Spełnić wymagania Nagrody im. Kolumba za 

przeprowadzone programy rady 
• Przesłać Podanie o Nagrodę im. Kolumba (#SP-7-PL) 

– do 30 czerwca 
• Nie mieć żadnych zaległych zobowiązań wobec 

Rady Stanowej i Rady Najwyższej. 
 
Twoja rada może otrzymać Nagrodę Najwybitniejszej 
Rady wyższego stopnia. By tak się stało, rada  
musi spełnić powyższe warunki, jednocześnie  
realizując wielokrotność postawionego przed nią celu 
członkowskiego. Dodatkowe informacje dotyczące 
Nagrody Najwybitniejszej Rady znajdują się na stronie 
internetowej: kofc.org/nagrody. Wszystkie zgłoszenia do 
nagród należy przesyłać za pomocą programu SCS TOOL 
dostępnego na stronie scstool.rycerzekolumba.com. 
 
NAGRODA IM. KOLUMBA 
Nagroda im. Kolumba jest przyznawana radzie w 
uznaniu za dobrze wykonane programy. Nie ma 
powodu, dla którego jakakolwiek rada Rycerzy Kolumba 
miałaby jej nie zdobyć. Otrzymuje się ją za wartościowe, 

oparte na wierze, rodzinne programy w każdej z 4 
kategorii programowych modelu Wiara przez Uczynki. 
Aby rada zdobyła Nagrodę im. Kolumba, musi ona: 
• Realizować inicjatywy w każdej z kategorii (Wiara, 

Rodzina, Społeczność, Życie), tak by liczba 
wykonanych programów uprawniała do ubiegania 
się o Nagrodę. 

• Przedłożyć Zgłoszenie Personelu Programowego 
(#365-PL) – do 1 sierpnia 

• Wypełnić Podanie o Nagrodę im. Kolumba (#SP-7-PL) 
– do 30 czerwca 

 

NAGRODA IM. KS. MCGIVNEYA  
Każdego roku Rada Najwyższa stawia przed każdą radą 
lokalną cel członkowski. Nagroda im. ks. McGivneya 
przyznawana jest za osiągnięcie tego celu. 
 
Aby Twoja rada zdobyła Nagrodę im. ks. McGivneya za 
rozwój członkowski musi zastosować się do poniższych 
wskazówek: 
• Rada musi zapraszać nowych mężczyzn. Każdy 

Rycerz może i powinien podejmować się tego 
działania – wszyscy członkowie rady są zobowiązani 
do bycia ważną częścią zespołu rekrutacyjnego.

Wiara przez Uczynki 
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• Ustalony z wyprzedzeniem terminarz umożliwia 
Rycerzom skuteczne działania w zakresie rozwoju 
członkostwa. Dlatego u progu roku bratniego rada 
powinna zaplanować Ceremonie Przyjęcia tak,  
by regularnie oferować mężczyznom możliwość 
przystąpienia do Rycerzy Kolumba. By ułatwić sobie 
realizację celu członkowskiego, sprawnie działające 
rady organizują Ceremonię Przyjęć co najmniej 4-5 
razy w roku. 

• Rycerze powinni regularnie zapraszać do udziału  
w swoich programach także tych mężczyzn, którzy 
nie są Rycerzami, a po zakończeniu programu – 
zaprosić ich do wspólnoty. 

• Przeprowadzać częste inicjatywy mogące pomóc w 
promowaniu Zakonu, np. spotkania z mężczyznami 
oraz Męskie Różańce połączone z Adoracją 
Najświętszego Sakramentu. 

 
NAGRODY RADY STANOWEJ DOTYCZĄCE 
PROGRAMÓW 
Każdego roku podczas konwencji poszczególnych 
jurysdykcji Rady Stanowe powinny wyróżnić najlepszy 
program przeprowadzony przez jedną z rad w każdej z 
czterech kategorii programowych. 
 
By rada miała prawo ubiegać się o tę nagrodę powinna: 
• do 31 marca przedłożyć Formularz Zgłoszeniowy do 

Konkursu Stanowych Nagród Programu Działalności 
(#STSP-PL) do Dyrektora ds. Programowych (osobny 
Formularz dla każdego zgłoszonego programu). 

• nie mieć żadnych zaległych zobowiązań wobec 
Rady Stanowej. 

 
Zgłoszenia oceniane są przede wszystkim pod kątem 
skuteczności programu, dlatego bardzo istotne jest, by 
formularz zgłoszeniowy zawierał informacje na ten 
temat. Przesłanie dobrze wypełnionego wniosku 
zwiększa szanse rady na wyróżnienie otrzymane z rąk 
Rady Stanowej. 
 
Zwycięskie zgłoszenia – dzięki poparciu Delegata 
Stanowego – zostają przesłane do Rady Najwyższej  
i są brane pod uwagę jako kandydatura do 
Międzynarodowej Nagrody Programowej. 
 
MIĘDZYNARODOWA NAGRODA PROGRAMOWA 
Kiedy jurysdykcja wybierze zwycięskie programy  
dla każdej z poszczególnych kategorii, powinna 
natychmiast przesłać zgłoszenie do Departamentu Misji 

Bratniej Rady Najwyższej. Wniosek składa się z: 
• Formularza Zgłoszeniowego do Konkursu Stanowych 

Nagród Programu Działalności (#STSP-PL) 
• Zwięzłego omówienia zwycięskiego programu 

przygotowanego przez Radę Stanową 
uzasadniającego dlaczego program ten został 
wybrany jako zwycięski 

• Oryginalnego zgłoszenia zwycięskiej rady lokalnej 
• Dodatkowej dokumentacji zwycięskiego programu, 

jeśli taka istnieje 
 
Programy zwycięskie na poziomie międzynarodowym 
zostają wyróżnione podczas Najwyższej Konwencji  
w sierpniu. Wielcy Rycerze wraz z żonami zostają 
zaproszeni na Konwencję w charakterze gości Rady 
Najwyższej. Każda rada, która nie posiada zaległych 
zobowiązań wobec Rady Najwyższej, jest uprawniona 
do wzięcia udziału w rywalizacji o to znamienite 
wyróżnienie. 
 
Ważne: Należy upewnić się, że wszystkie adresy  
e-mailowe podane w Zgłoszeniu Personelu 
Programowego (#365-PL) są prawidłowe. W przeciwnym 
razie Rada Najwyższa nie będzie w stanie skontaktować 
się z radą lokalną w sprawie odbioru nagrody.

Wiara przez Uczynki 
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TEKST ZAWIERZENIA RODZINY ŚWIĘTEJ RODZINIE 
 

Panie Jezu, 
przebywałeś w domu Maryi i Józefa w Nazarecie. 

Tam wzrastałeś w latach, mądrości i łasce, 
przygotowując się do wypełnienia swej misji 

Odkupiciela świata. 
 

Zawierzamy Ci nasze rodziny. 
 

Najświętsza Panno Maryjo, 
jesteś Matką naszego Zbawiciela. 

W Nazarecie troszczyłaś się o Jezusa 
i wychowywałaś go w atmosferze pokoju  

i radości Waszego domu. 
 

Zawierzamy Ci nasze rodziny. 
 

Święty Józefie, 
zadbałeś o bezpieczny i pełen miłości dom dla Jezusa i Maryi 

i dałeś nam wzór prawdziwego ojcostwa, 
jednocześnie pokazując nam godność pracy. 

 
Zawierzamy Ci nasze rodziny. 

 
Najświętsza Rodzino, 

Tobie poświęcamy siebie i nasze rodziny. 
Obyśmy byli całkowicie zjednoczeni w miłości, 

która jest trwała, wierna i otwarta na dar nowego życia. 
Pomóż nam wzrastać w cnotach, 

przebaczać sobie wzajemnie z głębi serca 
i żyć w pokoju aż do końca naszych dni. 
Umacniaj nas w wierze, wspomagaj nas, 

byśmy byli wytrwali w modlitwie, gorliwi w wykonywaniu 
swych obowiązków i szczodrzy dla potrzebujących. 

Spraw, Najświętsza Rodzino, by nasz dom 
stał się prawdziwym domowym Kościołem, 

aby nasze codzienne życie odzwierciedlało Twój przykład. 
 

Amen. 
 

Jezu, Maryjo, Józefie módlcie się za nami! 
 

 
 

SUGEROWANY TEKST NOWENNY W INTENCJI ŻYCIA 
 

Poniższy tekst jest tylko sugerowaną formułą Nowenny.  
Rada Rycerzy Kolumba po konsultacji z Kapelanem  
może w ramach tego programu wybrać inny tekst. 

 
Niżej przedstawiona wersja Nowenny składa  
się z modlitwy na rozpoczęcie, rozważania  

na dany dzień i modlitwy końcowej. 
 

Każdego dnia Nowenny na rozpoczęcie: 
 

Panie, przenikasz i znasz mnie, 
Ty wiesz, kiedy siadam i wstaję.  

Z daleka przenikasz moje zamysły,  
widzisz moje działanie i mój spoczynek  
i wszystkie moje drogi są Ci znane. […] 

Ty bowiem utworzyłeś moje nerki,  
Ty utkałeś mnie w łonie mej matki.  

Dziękuję Ci, że mnie stworzyłeś tak cudownie,  
godne podziwu są Twoje dzieła.  

I dobrze znasz moją duszę,  
nie tajna Ci moja istota,  

kiedy w ukryciu powstawałem,  
utkany w głębi ziemi.  

Oczy Twoje widziały me czyny 
i wszystkie są spisane w Twej księdze;  

dni określone zostały,  
chociaż żaden z nich [jeszcze] nie nastał.  

(Ps 139,1-3,13-16) 
 

Każdego dnia Nowenny na zakończenie: 
 

Anna modliła się mówiąc:  
«Raduje się me serce w Panu,  
moc moja wzrasta dzięki Panu,  

rozwarły się me usta na wrogów moich,  
gdyż cieszyć się mogę Twoją pomocą.  

Nikt tak święty jak Pan,  
prócz Ciebie nie ma nikogo,  

nikt taką Skałą jak Bóg nasz. […] 
To Pan daje śmierć i życie,  

wtrąca do Szeolu i zeń wyprowadza.  
Pan uboży i wzbogaca,  

poniża i wywyższa». 
 

(1 Sm 2,1-2, 6-7). 

30

Wiara przez Uczynki 



ROZWAŻANIA NA KAŻDY DZIEŃ: 
 
Dzień 1 
Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: „Bądźcie płodni  
i rozmnażajcie się, abyście zaludnili ziemię i uczynili ją 
sobie poddaną” (Rdz 1, 28). 
 
Płodność jest darem Boga. Nie zależy wyłącznie od 
małżonków. Oto synowie są darem Pana, a owoc łona 
nagrodą (Ps 127). W staraniu małżonków o dziecko 
ważne jest przede wszystkim życie samych przyszłych 
rodziców. Bóg bowiem troszczy się o to, by dziecko 
mogło przyjść na świat w kochającym otoczeniu. 
Małżonkowie powinni tylko wtedy starać się o dziecko, 
gdy mogą mu zapewnić tę miłość. Dziecko nie jest 
zabawką, ale żywą osobą, którą trzeba kochać. Módlmy 
się o umiejętność przyjmowania woli „Miłośnika życia”, 
który najlepiej wie, co jest dla nas dobre. 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Mario, Chwała Ojcu.  
 
Dzień 2 
Bóg zapytał Kaina: „Gdzie jest Twoj brat Abel?”. „Cożeś 
uczynił? Krew brata Twego głośno woła do Mnie z 
ziemi!” (Rdz 4, 9-10). 
 
„Krew wylana przez ludzi nie przestaje wołać, z 
pokolenia na pokolenie, i wołanie to przybiera wciąż 
nowe brzmienia i akcenty” – pisze św. Jan Paweł II 
(Evangelium Vitae 10). 
 
Zawsze jest jednak nadzieja. Trzeba modlić się za tych, 
którzy niszczą życie, aby nie zatracili całkowicie 
swojego człowieczeństwa, ponieważ nawet sam Jezus 
oręduje za przestępcami (Iz 53, 12). Krew płynąca z 
przebitego włócznią boku Chrystusa na krzyżu (zob.  
J 19, 34) przemawia mocniej niż krew Abla (Hbr 12, 24). 
Św. Jan Paweł II naucza: „ta krew wyraża bowiem i 
domaga się głębszej «sprawiedliwości», przede 
wszystkim jednak błaga o miłosierdzie, oręduje przed 
obliczem Ojca za braćmi (por. Hbr, 7, 25), jest źródłem 
doskonałego odkupienia i darem nowego życia” (EV 25). 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu. 

 
 
Dzień 3 
„Będziesz miłował bliźniego jak siebie samego. Ja 
Jestem Pan!” (Kpł, 19,18). 
 
Dotrzeć do przyczyny, sensu i celu ludzkiego życia… 
Można je znaleźć w miłości. Życie jest niepotrzebne, 
jeśli nie miałoby przyczyny, sensu i celu. To wszystko 
jednak człowiek otrzymuje za darmo przez Jezusa. Jan 
Paweł II zwykł mówić, że nie można do końca zrozumieć 
człowieka bez Chrystusa. To On właśnie jest miłością, 
która nadaje ludzkiemu istnieniu wszelką wartość. 
Dlatego tez Papież nauczał, że ważne jest „być”, a nie 
„mieć”. Stawał wtedy w obronie życia i powoływał się 
na marzenie Boga o człowieku – oto ten, to ten! 
Wyśniony i wymarzony człowiek, a miłość Boża nigdy 
nie odstąpi od niego (por. Iz 54, 10). Oto jest cena 
człowieka: Jezus. Tyle jesteś wart. 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.  
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Dzień 4 
„Zanim ukształtowałem Cię w łonie matki, znałem Cię, 
nim przyszedłeś na świat, poświęciłem cię” (Jr 1,5). 
 
Z tymi słowami, umieszczonymi na transparentach, 
każdego dnia chrześcijanie stoją przed klinikami 
aborcyjnymi (także w Polsce), modląc się na różańcu i 
ratując setki matek przed dzieciobójstwem. Święty Jan 
Paweł II mówił: „człowiek jest święty od poczęcia do 
naturalnej śmierci”. Pan Bóg niejako dodaje: „zanim 
ukształtowałem Cię w łonie matki znałem cię”. Jak 
bardzo współczesny człowiek zabrudził się grzechem. 
Nie widzi, że istnienie ludzkie w stanie embrionalnym 
jest już dzieckiem, nie uznaje tego pomimo faktu, że 
potwierdza to niezbicie współczesna medycyna i rozum 
ludzki. Papież naucza: „Jeżeli sumienie, które jest okiem 
dającym światło duszy (por. Mt 6, 22–23) nazywa „zło 
dobrem, a dobro złem” (por. Iz 5, 20) znaczy to, że 
weszło już na drogę niebezpiecznej degeneracji  
i całkowitej ślepoty moralnej” (EV 24). Co kształtuje 
moje sumienie? Czy uznaję autorytet Boży w ocenie 
dobra i zła w moim życiu? 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu. 
 
Dzień 5 
Bóg jest miłośnikiem życia oraz dawcą życia (zob.  
Dz 3, 15). 
 
Papież pisze: „Życie i śmierć człowieka są zatem w ręku 
Boga, w Jego mocy. W Jego ręku – tchnienie życia  
i dusza każdego człowieka, woła Hiob (Hi 12,10). To Pan 
daje śmierć i życie. Wtrąca do Szeolu i zeń wyprowadza 
(1 Sm 2,6). Tylko Bóg może powiedzieć: Ja zabijam i Ja 
ożywiam (Pwt 32, 39)” (EV 39). 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.  
 
Dzień 6 
„W szóstym miesiącu posłał Bóg anioła Gabriela do 
miasta w Galilei, zwanego Nazaret, do Dziewicy 
poślubionej mężowi, imieniem Józef, z rodu Dawida;  
a Dziewicy było na imię Maryja. Anioł wszedł do Niej  
i rzekł: «Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą».  

Ona zmieszała się na te słowa i rozważała, co miałoby 
znaczyć to pozdrowienie. Lecz anioł rzekł do Niej: «Nie 
bój się, Maryjo, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. Oto 
poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię Jezus. 
Będzie On wielki i będzie nazwany Synem 
Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, 
Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na wieki, 
a Jego panowaniu nie będzie końca».[…] Na to rzekła 
Maryja: «Oto Ja służebnica Pańska, niech Mi się stanie 
według Twego słowa!»” (Łk 1, 26–33, 38). 
 
Do Boga należy nasze życie. Zawsze było jego 
własnością i zawsze będzie. Powinniśmy się cieszyć, że 
nie stworzył nas wszechmocny tyran, którego kaprysem 
było uczynienie człowieka, ale wszechmocny, jedynie 
dobry Ojciec – właśnie takiego mamy Boga. W Jego 
dobrych rękach jest człowiek, którego kładzie jak 
pieczęć na sercu (zob. Pnp 8, 6). Gdzie skarb Twój – 
Panie Boże – tam i serce Twoje (zob. Mt 6, 21). Twoim 
skarbem jest człowiek. 
 
Panie dziękuję Ci, że mnie stworzyłeś tak cudownie  
(Ps 139, 14), że uczyniłeś mnie niewiele mniejszym od 
istot niebieskich, że chwałą i czcią mnie uwieńczyłeś i że 
pamiętasz o mnie, cały czas zajmując się mną jak dobry 
Ojciec (por. Ps 8, 5-6). 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.  
 
Dzień 7 
„Oto zwiastuję Wam radość wielką, która będzie 
udziałem całego narodu: dziś bowiem w mieście 
Dawida narodził się Wam zbawiciel, którym jest Mesjasz, 
Pan” (Łk 2 10-11).  
 
Nowe życie powinno być radosną nowiną. Tylko Herod, 
którego bogiem był brzuch, patrzył na swoją sytuację 
wobec rodzącego się Króla z panicznym wręcz 
strachem, bo jego dążenia były przyziemne (por. Flp 3, 
18–20). Dbał wyłączenie o swój „stołek”, toteż uczynił 
się wrogiem Chrystusa i stał się w ogóle wrogiem życia. 
Mimo takich trudności Bóg zapragnął być z nami. 
Podzielił los tych, którzy są ofiarami morderców życia, 
nie jako dziecko, ale ponad trzydzieści lat później,  
na krzyżu.

Wiara przez Uczynki 



Panie Jezu, dlaczego zdecydowałeś się przyjść na 
świat, w którym życie tak bardzo nie jest szanowane? 
Spraw abyśmy pamiętali, że naszą ojczyzną jest niebo i 
przez to dbali przede wszystkim o sprawy naszej duszy. 
Daj nam Panie bojaźń Bożą, abyśmy zabiegali o swoje 
zbawienie (por. Flp 2, 12).  
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.  
 
Dzień 8 
„Słyszeliście, że powiedziano przodkom waszym: «Nie 
zabijaj!», a kto by się dopuścił zabójstwa, podlega 
sądowi. A Ja Wam powiadam: Każdy, kto się gniewa na 
swego brata, podlega sądowi” (Mt 5, 21-22). „A jeśli u 
Was jeden drugiego kąsa i zabija baczcie, byście się 
wzajemnie nie zjedli” (Ga 5, 15). 
 
Wszystko zaczyna się od gniewu na brata, niechęci do 
niego. Często człowiek jest niechętny wobec życia 
dziecka, bo przecież trzeba je utrzymać, wykarmić i 
poświęcić czas. Co się stało z człowiekiem, że bardziej 
ceni sobie wygodę niż życie maluczkich? Z całą 
stanowczością należy powiedzieć: zabójca stanie przed 
sądem Bożym! 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.  
 
Dzień 9 
„Ja przyszedłem po to, aby [owce] miały życie i miały je 
w obfitości”. (J 10, 10).  
 
Bóg darował życie człowiekowi pomimo tego, że 
człowiek wybrał grzech, a co za tym idzie śmierć. Jezus 
płaci straszliwą cenę, za życie moje i Twoje, umierając 
na krzyżu, bo chce abym na nowo miał życie w obfitości. 
Nie na wygnaniu, bez radości, ale w Bożej obfitości! 
(zob. Ps 23). 
 
Nie należy się nam życie, ale Chrystus jest większy od 
całego zła i Swoim przyjściem na ziemię głosi nam 
Dobrą Nowinę Życia – Ewangelię Życia. Panie Jezu, 
bądź moim życiem! 
 
Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo, Chwała Ojcu.

 
 

ROTA PRZYRZECZENIA DUCHOWEJ ADOPCJI 
 

Najświętsza Panno, Bogurodzico Maryjo,  
wszyscy Aniołowie i Święci.  

Wiedziony pragnieniem niesienia pomocy  
nienarodzonym, postanawiam mocno i przyrzekam,  

że od dnia dzisiejszego  
biorę w duchową adopcję jedno dziecko,  
którego imię jedynie Bogu jest wiadome,  

aby przez 9 miesięcy, każdego dnia,  
modlić się o uratowanie jego życia  

oraz o sprawiedliwe i prawe życie po urodzeniu.  
 

Amen. 
 

Moimi zobowiązaniami adopcyjnymi będą: 
• jedna Tajemnica Różańca Świętego 
• moje dobrowolne postanowienia 

• oraz poniższa codzienna modlitwa „Panie Jezu”,  
którą teraz po raz pierwszy odmówię 

 
Modlitwa codzienna 

 
Panie Jezu, za wstawiennictwem Twojej Matki,  

Maryi, która urodziła Cię z miłością,  
oraz za wstawiennictwem św. Józefa,  

człowieka zawierzenia,  
który opiekował się Tobą po narodzeniu,  

proszę Cię w intencji tego nienarodzonego dziecka,  
które duchowo adoptowałem,  

a które znajduje się w niebezpieczeństwie zagłady.  
Proszę, daj rodzicom miłość i odwagę,  

aby swoje dziecko pozostawili przy życiu,  
które Ty sam mu przeznaczyłeś. 

 
Amen. 
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Błogosławiony ksiądz Michael McGivney (1852-1890) 
Założyciel Rycerzy Kolumba, Apostoł Młodych, Obrońca życia chrześcijańskich rodzin 

 
Modlitwa o kanonizację 

 
Boże, nasz Ojcze, opiekunie ubogich i obrońco wdów i sierot, Ty powołałeś Twojego kapłana,  

błogosławionego Michaela McGivneya, aby stał się apostołem rodziny chrześcijańskiej i prowadził  
młodych do pełnej poświęcenia służby bliźnim. Spraw, aby przykład jego życia i cnót pomógł nam  

pełniej naśladować Twojego Syna, Jezusa Chrystusa, wypełniać Jego przykazanie miłości i budować Jego  
Ciało, którym jest Kościół. Niech przykład Twojego sługi natchnie nas większym zaufaniem do Twojej  

miłości, abyśmy mogli kontynuować jego dzieło opieki nad potrzebującymi i odrzuconymi. Pokornie Cię  
prosimy, abyś raczył włączyć błogosławionego Michaela McGivneya do grona świętych Kościoła,  

jeśli taka jest Twoja wola. Za jego przyczyną racz nam udzielić łaski, o którą Cię prosimy.  
Przez Chrystusa Pana naszego. Amen. 

 
Wejdź na stronę www.mcgivney.pl i dowiedz się więcej o naszym błogosławionym założycielu.  

Zachęcamy do modlitwy za jego wstawiennictwem. 
 

Autor obrazu: Chas Fagan © Knights of Columbus

https://www.fathermcgivney.org/pl/index.html
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